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Michal M II r e I 

Má obhajovací řeč 
V jedné východočeské mlékárně - národní podruk 

- kdosi vypustil čtyi-1 hektolitry smetany do kanálu. 
K její výrobě je třeba si 12.000 litrů mléka. Kdo je 
za tento zločin potrestán? Dělník! Ten sice škodu ne
způsobil - on pouze přfpad sdělil veřej nosti . Za to 
byl propuštěn z práce. Tedy první zpravodaj, který 
byl potrestán za to, že mluvil pravdu. Co nejdřive 
budu na Pankráci souzen na návrh zástupců SNB jako 
zpravodaj 1>Dneška« za dva ze svých článků »Přichá. 
zim z periferie republiky«. Se mnou bude stát před 
před soudem odpovědný redaktor Edvard Valenta. 

Slavný .soude! 
Začínám svou obhajobu krit ikou nevím totiž při 

dnešní nedostatečné informační službě, patři-li mi pri
mát, prvenství, býti prvým žurnalistou a spisovatelem 
českým, který má býti y Havlíčkově jubilejním roce 
souzen (jak• jsem přesvědčen: nezávislými) soudci. Sou 
zen na přáni úřadů l idové r epubliky. Je známo, že za 
času méně demokratických než těch, v nichž se domni· 
váme žíti, soudili ·v tiskových záležitostech novináře po
roty, složené z mužů a žen, vyvolených přímo z řad lidu 
samého. Nepamatuji se, že by taková porota, ani za 
c ísařské monarchie, ani v prvém desítiletí této republi
ky, kdy byla poslala žurnalistu nebo spisovatele pro 
jeho kritický postoj do kriminálu. A tak věřím i této 
justici, před ni! nyní stojím, že neuči ní jinak, po poznáni, 
že nečiním nic jiného, než vy; pánové: sloužím republice 
svý-m perem a srdcem a soudím a odsuzuji špatnosti, 
darebáctví a násilí, af přichází od kohokoliv. Tak to 
souvisí s mým povoláním. 

Moje činnost může býti posuzována tak nebo onak, 
pravda, jedno jí nemůže vzít i nikdo: že vše, co činím, 
včetně případných chyb, (jsem člověk) , vše to se děje 
bona fide. Strana mne žalující by mně vlastně měla 
býti vděčná, že právě do jejích řad u kazují, co není 
v pořádku, prokazuji a také dok azuji. Zatím nerozumím, 
proč jseim vlastně žalován, když nějakou zlou vůli m i 
neprokáže ani duch nejpolicajtovatější , kter ý, zdá se, ani 
dnes ještě nevymřel. 

J sem žalován; t o znamená, že jsem jaksi veřejnému 
pořádku a řádu nepohodlný a tudíž neb&pečný. Ano, 
je v tom dokonce kus pravdy! Byl jsem vždy nebezpečný 
člověk, a to za všech režimů, když šlo o k áceni m odel, 
boj proti balamuceni lidi, když šlo o to, bit do proble
m atické svobody a bojovat za svobodu absolutní, abso
lutní pro lid i každého jednotlivce! Nyní tedy, po bez
mála čtyřicetileté socialistické činnosti, af již v řadách 
anarchistu nebo od roku 1920 v řadách k omunistu, nyn í, 
poněvadž svou vlast miluji svým a nikoliv něj akým na
dek retovaným způsobem - zahájil jsem boj proti všemu 
špatnému, mizernému, krutému, n edokonalému a ne
českému, jak to potkávám , proti všemu, co odporuje 
p f·edstavě o ideálním typu českého člověka a socialisty. 
Ve liký to úkol v mých letech, kdy je čas býti v duševní 
n mnt cri áln í pohoi;iě žijícím hodnostářem nebo pensistou, 
žiti pok lidným životem idylického rozjímání, psáti la
hodné verše o b ožských děvách a révách n ebo rozumně 
splynouti s přírodou u včelínu a v zahradě. 

Takového něco by nebylo rozumné, zato však ne
odpovědné. Dnes s tojíme na prahu těžkého uskutečňo
vónl S!Jciul isiických ideálu, ideálů, za něž trpělo a v něž 
do11fnio tolik pícdch ázejících generací. Zapomenul jsem 
ledy, fo má m dvě třeti ny života za sebou a zvolil jsem 
pracovnl úaek nový, jak jej doba přítomná nutně od 

k aždého poctivého novináře vyžaduje. Zvolil jsem si úsek 
vděčný i nevděčný zároveň. J ak se to vezme. Tedy ne
milosrdně bojovati proti všemu, co se příčí národní ctt. 
lidskému a socialistickému ideálu. Boj ten probíhá ni
k oliv bez úspěchů. Díky všem těm tisícům, kteří mne 
dnes již znají, rozuměj í a k teii mne nabádají, abych vy
držel. Ano, i to je úspěch, páni soudci, že dnes stojím 
před t ímto tribunálem. I když jsem chodil celou osminu 
století do škol, poznal jsem teprve, co je škola, v životě 
samém. Nemám ani akademických titulu , ba ani absolu
toria J'lebo matur ity, za to však školu života, t~ mi dala 
vice než pět .doktor átu. Do této školy života jsem byl 
poslán, když mně byly roku 1909 uzavřeny brány všech 
škol tehd~jší monarchie. Tehdy jsem se po prvé vzepřel 
proti násilí, proti popravě španělského volnomyšlenká
ře Francesco F errera v Barceloně ; šlo o protestní projev 
posluchačů obchodní akademie a žáků gremiálních škol 
kupeckých na Masném t rhu. Toho dne začalo moje sledo
vání a pronásledováni justicí a policii, až .jsem se o něco po
zději dostal se zna kem člov:ěka stávajícího řádu nebezpeč
ného do alb a zločinců se vším, co se k tomu sluší a patří,
s podobiznou a otiskem prstu. A s rozesláním pro všechna 
zločinecká alba policejní internacionály. Ach, kdyby tak 
byla mezi národy taková shoda, dorozumění a solidarita, 
jako mezi policií všeho světa , nestál bych zde dnes jako 
bojovník, ani válek by již n ebylo, ani zlodějen a násilL 
Kriminály nejsou jen universitou zločinu, ony jsou také 
vysokou školou bojovnickou. A tato moje zásada bude 
platná dotud, dokud čl ověk, který se nebojí říci pravdu,. 
za to bu de souzen . Zvláštní nos mají ochránci všech mož
ných režimů pro toho. kdo si svět přej e míti lepším 
a krásnějším nežli je, nežli" n ám ho držitelé nebo přízniv
ci moci dovoluji míti. Patří k tomu hodně optimismu, 
a optim ista musí býti naučen pesimismu: tu jest nejlépe 
zavříti ho za závory a pi'ípadně i jinak umlčeti. 

K amkoliv jsem se tedy v životě obrátil, měl jsem 
policii na krku; Berlín, Paříž, Curych, flím, Tunis, Ví
deň , Palermo, Bydžov, Ratiboř, Ostrava, a samozřejmě 
v matičce P raze bylo o mne zvlášť pečlivě dbáno. A zdá 
se, že to začíná znovu. Kdo zpívá svou . vlastní notu svo
body do chorálu vrchnostensky schváleného, pro toho 
.zbývá nikoliv zpěv, ale bručení. Záminky .mohou býti 
různé, vládnoucí má tisíce r eceptu. Nikomu nic nedělám, 
jen dobro chci pro národ a celé lidstvo a všude tím 
působím jako r udý šá tek na kro~any. V Tunisu mne 
zavřeli právem, tam jsem nabil policistúm, poněvadl 
s am i tloukli starého slepého Araba; za to jsem si získal 
slávu u lidu arabského a na dr uhé straně pověst pan
arabského agitátora. J inde stačilo, že jsem nesmekl před 
nějakým sicilským zástupem, k terý nesl nějakou zlatou 
nohu se stříbrným lýtkem a vedle toho černé hadry 

· fašistické balily. J in de - v flímě, jsem m i'\l rudou kra
v atu; to stačilo k poznáni fašistického kriminálu, jinde 
opět, že jsem pozdravil obraz Leninuv, nesený švýcar
skými manifestanty. O Němcích nemusím mluvit. Nej
krutější osud, k terý starého revolucionáře ovšem muže 
stihnouti je, býti zatčen omylem svými osvoboditeli. 

Byl jsem loni těsně po revoluci zatčen orgány NKVD. 
Omyl se po několika týdnech vysvětlil, a tu mi pravil 
plukovník: »To, co bylo, nebylo, zapomeň. « Ano, za
pomněl jsem a r ozešli jsme se jako přátelé. Nezapomněl 

jsem, ;'r,e se mne nikdo nezastal, nikdo pravím, kromě 
dvou literátů. A přesto zbraň jsem n eodhodil a bojuji 
dál. N1~zapomněl jsem, že mi při propuštění plukovník 
velitel pev:p.osti pravil: »Jste čestný chlap a začněte svuj 
boj za lepši bu doucnost lidstva tam, kde jste před čtvrt 
rokem ustal.« Nuže, uposlechl jsem a začal jsem opět 
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IJneseic.., 
boj na svém úsel.'U, to jest tam, kde jest lid český a k de 
jde o jeho lepší zítřek. 

• Zbrani používám čistých a hledí mám otevřené. J sem 
tedy mezi lidem českým, jemu naslouchám a jeho bolesti 
znám, vím také, koho jest po.tirat, demaskovat anebo 
varovat. Nuže, šel jsem m ezi český lid, onen lid, k terý 
dovede tolik ubližovati i milovati, tomu naslouchám 
a podle jeho přání, tužeb a stesků se řídím. Když jsem 
byl kdysi vyšetřován v Ostrav-!, bylo mi řečeno: »K dy
lioliv snad byste ještě byl vyšetřován, chovejte se tak 
čestně a statečně, jako zde.« Neuvádím to k své chvále, 
chci jen říci, že jsem se nikdy nebál a tomu vlastně 
děkuji, že dnes ještě žiji, ale také tu okolnost, že jsem 
se dostal i před vás, páni soudcové. Nebál jsem se a ani 
v Pečkárně, když jsem tam německým pochopům na 
jejich dotaz, jak to, že ač již nejsem nejmladší, přece 
jsem r . 1938, jako dobrovolník stál na hranicích ve zbra
ni na zcela ztracené vartě, odpověděl: »I v sedmdesáti 
letech budu se cítiti dosti mladým brániti svou vlast 
ptoti vetřelcům - a pokud jde o tu ztrac~ou vartu: 
deset granáttt měl každý v mé družině, devět do vás 
a desátý pod sebe!« Třikrát jsem to musel opakovat 
za řevu, že si hraji o hlavu. Nakonec úřednik, který 
mne vyslýchal, vstal, srazil paty a uklonil se. 

Co tím chci říci? 2e pravda se vždycky vyplácí i 
před nepřítelem; a dnes, kdy stojím zde před vámi, 
věřím, že se mnou bude jednáno jako s přítelem. Je-li 
skuteěná svoboda, nemohu býti odsouzen; m1mle-li svo
bodu jen částečnou nebo fiktivní, pak si z rozsudku nic 
nedělám. Tím vice jest pak potvrzena správnost mého 
postoje. Ztratit fiktivní svobodu, takovou vezmi čert, 
jsou vyšili hodnoty, a to jest osobní čest. Tu mně vzíti 
ňemůže nikdo a žádný tribunál celého světa. 

Mlčeti však k tomu, co se děje, znamenalo by beztak 
ztratiti čest. 

Mohu býti umlčen, to jest jediný způsob mého mlčení. 

• 
K falovaným. případům chci podotknouti, fe o rela· 

tivnf pravdě, páni soudcové, !ste jistě přesvědčeni sami. 
K , tomu, aby vyšla najevo pravda absolutní, dal jsem 
vyšetfujfcfmu orgánu pražské kríminálnf policie veške
ré pokyny, pokud je připouští redakční tajemství. Tu 
nebylo nesnadné celou věc vyšetřiti, jak toho úřady si 
přeji. Sám jsem novinář a nikoliv policejní agent. Nebo 
snad páRi žalobci si představují, že takotj" ni~ma, ktexj 
krade nebo provádí jiná darebáctví na účet lidu a k han· 
bě českého jména, přijde k publicistovi a žoviálně mu 
poklepe na rameno, řka: »Hej, vašnosti, pojďte, my 'vám 
to ukážeme, jak se krade německý majetek, abyste 
všechno co nejlépe mohl dokázat?« 

Zastupujete zde lid, slavný soude. 
Když jsem jako devatenáctiletý hoch byl na stráž

nici udeřen policejním důstojníkem, byla z toho . bouře 
ve vídeňském parlamentu - a úředníkovi byl na ně
kolik let zastaven postup. Myslím, že dnes, o.. pětatřicet 
let později, kdy se nehne ani myš, stane-li se omyl, že 
ělověk byl omylem zastřelen se také nic n estane 
když •budu odsouzen. Odsouzen nebo neodsouzen. P~ 
rozsudku zvolám: »Af žije svoboda!« Je na slavném sou
du, bude-li tot.o zvolání upřímné nebo ironické. Lidu 
~ému však věren zůstanu vždycky, stejně jako sociali
stickému učeni, které věří, že dojéle k sbratření všech 
národů celého světa. 

Doufám taJcé, že tu dnes stojím jako první novináf 
• spisovatel český, který se dostal sem na popud úřadů 
lidové .republiky a to jaksi omylem; doufám také, že 
lsem vubec posledním publicistou, který je před soudem 
proto, že hledá a mluví pravdu! Relativní pravdu vždy 
nbsolutnf, pokud je mu dosažitelná. Neměl by zde spí~ 
le s tát i ten, kdo je příčinou toho, že i dnes jsem pro
nóslcdován? Nežádám za svůj celoživotní boj nějakou 
Ddmňnu nebo pochvalu. Ale byl by to bídný úděl, kdyby 
mad n6kd~ k<lo M dnes mliže naparovati s výsledkll 

fOI 

mé čtyřicetileté beznáročné práce - mé a tisíců a de
setitisíců nenáročných mých stejných soudruhů, kdyby 
mě připravoval cestičku do kriminálu nebo chtěl na
saditi mi koš mlčení n a hlavu. 

Slavný soude! !tekl jsem zde, co jsem: považoval za 
nejnutnějš1 aby bylo jednou řečeno od srdce k srdci, 
od Cecha cechu . Budu-li osvobozen, statisícům a milio
nům u n ás vezmete nepochopitelný strach otevřeně mlu
viti a všemu světu ukážete, že demokratickým státem 
jsme nejen podle firmy, nýbrž ve skutečnosti. 

Ať žije skutečná svoboda, n árodní i jedincova! 
Ať žije svobodná justice! 

po z n á m ky 
Poznatky z Congressu 

V prvním záříjovém týdnu skončil v Praze drubf Světo
vi sjezd s tudentstva, majicí podle programu navázat na práci 
a resoluce loňského Congressu. Do Prahy se -.lelo &éměf tři 
sta zahraničních studentů z celého světa. zasiupujicích přímo 
asi čtyřioet národů. 

Byly položeny celkem ti'l záaadnf otázky: 1. Jaké Jflou 
úkoly atudentů v poválemém světě? I. :&fá bjti vYtvofeDa 
nová nudentaká světová 4trganisace'l a 3. Jak pg,vádět oqa
nisacl a koordinaci studentaké aoui!Jnnoni'l Cé do dosahu 
je nejpodstatnější ovlem vYfeleni světového organisováni 
studentstva v jednotné Unll. která po jistých suánkaich je 
právě pre n4a. OechoslovAky, velmi důleiiiá. Sidlem nové 
organisace stala se totli Praha. V Ceskosloveukll. Jak bylo 
usneseno, ma.fí být zřízeny studentské meziairocbú ozdra
voVDY, na nalich VJ'sokfch lk~l.4eb má se přeclnailet v C!izieh 
jazycieh, ·v Praze m4 býti atfcilisko studentakěho ahlcWniho 
eestov'1ú a v Prue ae maJi daebraivat veškeré mezinárodní 
ldudenbké podnlq,. Se to tedy neffepfi krok k tomu, aby 
z Ceskoslovenska byla VYhofma země, která by .navúala 

,skutečně upřímně na aěenf svých velikých pedapgi_ a my1-
Utelů, aby se 'Ceskoaloveaaa&. atalo aamo o ■ob6 •emJ JDlidf 
• celého arita, zemí studentů a tradiěni zemi mminárodniho 
sblí!enf mladé ceneraoe riech národ6. ·Dalo by se ji.sil uva
lovat o zřízení mesln4rodni university pro allraaičm 1&11-
denty, meziaárodnfeh &tuclentsktcb lltfedisk, dlvadelnfcb ■tu
denUJkých soutffi, áportovníob ber. 8Utni ees&oVDf kancel4P 
by měla pfíleiHost k 0r&"aaisorinf atudentůfch výprav do 
Ceskoslovenska, nebof j il 4Des Je o naši republika tak •veli
ký zájem, ie Jenom • Ameriky a AnsHe museJF btt odfeknu
Q' někollkatisíeové výpravy, které ae chtěly lliilutDH leW
nfho Conp-essu. 

Pokud se týče druhých dvoa otázek, lderi měli studeaH 
na svých poradách yyfelH, nutno, bohuiel, om4mii yýsledek 
nepoměrně ménii významný než v pffpádě pném K otlizc,e 
úkolů studentstva v poválemém světf byla sice vypracovám. 
fada resoluci, byly pfedloleny zprávy o stavu jednotllvjeh 
válkou postižených stá.'6 a úrod6, a!e :nlaiif efeldlvnf vý
sledek vidHelný dosud nenf, a bude ho 11111d dGsaleno al na 
poradách rady IUS, lderi se bude acbúet d'lllkrite do roka 
v našem hlavním městě. Stejni v pi'ipadě &htim. Otázka 
studentské spolupráce byla alce v podstatných rysech VJ'fe
lena ústavou nové unie, ale přece jen se jedná o záleiltoatl 
tak vážné, le by ~lahovaly jednak většího , djmu, jednak 
I vice času. 

Kongres však nebyl pro J)OIIIOmébo diváka pouhým .fed
nainím. Bylo moino dojit k zaj imayÝJD zaivěrům, snad praivl 
tim více vYDikajícfm, ie jedna,jícfml byli přislulnfoi mladé 
generace. Na celém jednánf bylo molno spaU'it Jistý naiclech 
politiky jednotlivých zemi, a to Um spíše, ie nikdo se pfUil 
ani nesnažil .zvlášf diplomaticky zakrývat své stanovisko. 

Velmi akti'Vllí byli zá.'itupci studentů francouzských, so
větských, severoamerických, brfts~h. jugosllvských a in
dických. Oposfol v jednánf tvoflll většinou Holand'ané, Svi
caři, Svédové, Kanad'ané a líást deleg-aee britské, na nii bylo 
patrno nesourodé sloienf. Rovni!i zásiqpcl Francie a Belgie 
nebyli vždy jednotni a stalo se několikrát, ie ělenové téie 
delegaoe se postavUI naprosto proti sob!. Italové a S-výcaři 
nesoublasUi s volbou Prahy za sidlo Světové federace. Praivi 
tato skupina delegitů to byla, kteri za podpory zistui>c6 1e
veroamerfckfch sváděla boJe o pozměnění stamrv v tom 
amyslu, le Unie mai být ne pokrokovi, ale demokra.tlcli 
l'rotl tomu N stavěli ástupel pfedevlfm 8S8B. lugoslavfe a 



Dneseiv 
ěáatečně I Francle. Velmi závažným problémem· bylo také 
vytčení pojmu fašismu, což bylo nutné především k tomu, 
aby mohla být vytýčena forma pomoci studentů v boji proti 
faiismu. llada delegátů se domáhala, aby bylo slovo failiamus 
nahrazeno pojmem »Imperialismus« nebo »totalita«. Byli to 
především Svýoařl a Kanarlané, kteří usilovali o vypovězeni 
boje totalitě, Indové, Indonésané. Zástupci malých národů 
postrádali v ústavě označení daleko nebezpečn Jšibo nepři
tele svobody a demokracie, Jimž podle Jejich výkladu Je lm. 
pel'lalismus. Sovětský delegát, který uznlival nutnost boje 
proti územnímu Imperialismu, nakonec vYSVětlil, že se Jedná 
o tytéž pojmy, které eeJlépe vystihuje právě výraz fašismus, 
a debatu o faiiismu uzavřela čs. delegátka tim, ie prohlisila, 
le každý člověk fašismus zná, a tak bojuje proti tomu, co 
zná pod tímto pojmem. 

Pokud se týče Recka a Egypta, bylo nutno provádět Jed
nání velmi opatrně. Kdykoliv některý delegát, af sovětský, 
Jugoslávský nebo československý, se zmínil o tom, ie zde 
jsou vlastně poměry fašistické, bylo vždy velmi energicky 
reagováno poznámkami, že jinde jsou podobné poměry, a 
studenti přece se nesnaií o nápravu. Nikdo v!lak nenašel od
vahy, aby se vyjádřil přesněji. 

Podpisování ústavy nové Unie bylo pozoruhodné s ně
kolika hledisek. Egyptský delegát prohlásil, i e z rozhodnutí 
své vlády nemůže konstituci podepsat, nebof nově vydaný 
zákon znemc,žňuje egyptským občanům podpisovat jakákoliv 
mezinárodní Jednání bez jejího souhlasu. Samozřejmě ústavu 
nepodepsali I ti zástupci, kteří odmítli do Unie vstoupit s po
ukuem na nedemokratičnost Její ústavy (Holandsko). Ko
nečně někteří delegáti si vyhradili, že budou moci zůstat 
neut rální ve všech eventuálních problémech a ie Jejich 
neutralita bude také respektována (Svýcarsko). 

Podepsala tedy ústavu a do nové U11ie vstoupila většina 
studentských or,1tanisacf těch zemi, Jichž studenti byli zase
ď ní přítomni. Z významných států se pražského zasedání 
nezúčastnilo Jen Turecko, Portugalsko, P a lestina, Irák, Ha. 
beA, Syrie, Bolivie, Argentina, Peru a Ch ile. Celkem n ebylo 
v Praze zaatoupeno 33 státi& I tak se v!lak ustavením Mezi
ná rodní unie studentstva Jeclni. o veliký přínos světovému 
vývoj i a dorozumění, nebof dosud nebyla nikdy vYtvořena 
tak rouáhlá organisace studentů. Předeviíím nikdy nebylo 
lllenem podobné unie 11tuden; .. tvo SSSR a Spojených států. 
Proto Je také nutno hodnotit pražský Congressus Jako úspěch. 

Jan R e ini l 

Uhelné brigády a věci kolem nich 
Vrátili Jsme se z uhelných brigád nikoliv zaujati proti 

tělesné práci, kterou jsme tam museli dělat, vždyf konefně 
Jsme si Jli při podpisu přihlášky pro brigádu byli vědomi 
toho, že Jdeme skutečně pracovat a ne rekreovat se, apnie 
jsme byli a zůstáváme rozladěni vedleJ!íími okolnostmi, 
k teré nese uhelná ba•igáda a sebou. 

Jde především o celkovou úaoveň iivota na táboreeh 
mezi brigádníky. Postrádáme totiž plánovaného a úilelného 
využití volného času. Netýká se to nás, vysokoškoláků; po
k11d to dovolil ěaa a únava po nezvyklé práci, snažili Jsme 
se studovat a hleděli mimo to proniknout bloub a dál do 
kra je většině z nás naprosto neznámého, bereme v úvahu 
spi§e zaměstnaneoké brigády z továren a závodů, Jejichž čle
nové, zcela přirozeně, nemají na táborech tolik zájmů a ve. 
dleJšího zaměslnii.ní Jako doma, ve vlastním prostředí svýeh 
rodin, mají tedy poměrně značné množství volného času, kte
rý by se dal daleko účelněji využít, než tomu Je dosud. 

Domnívám se, ie platnou službu, zvliiště v tom případě, 
P,lá.nují-li se brigády na dva roky dopředu, by vykonala 
slulně vybavená knihovna v Mostě, kde by byla snadno do
stupná ze všech táborů. Musila by být zá sobena viiemi dru. 
hy literatury, krásnou, technickou i Jinou odbornou, a mohla 
by případně disponovat i autobusem, který by s nákladem 
vybranýcli knih projížděl všemi t ábory. K nihovník by při 
dobré vůli a určitém smyslu pro odpovědnost mohl vykonat 
značný kus práce pro zvýšení úrovně táborů. 

Rozhodně by pomohly i věcně zaměřené přednášky a de
baty některých n ašich pracovníků, kteří m aji velmi mnoho 
co povědět lidem z továren a závodů. J en namátkou uvá
d1m : dr. Hořejší, dr. Brabec, fng. E. S. Hokeš, Ing: Solar. Ne
mv1llim na nějakou š iroce založenou rádobylidovou akci -
n ikoliv - jde o to, objasnit lidem střízlivou p ra vdu o naši 
dneAní sltu11cl Jak hospodářské, tak výrobní a nebát se Ji vy. 

11lovlt II pohovořit s nimi o jejich v l11Stních problémech a bo
h•Niťoh. 1 1'drntečněné návštěvy několika spisovatelů nemohou 
pflnéa t trv1de kladný výs ledek; stejně tak nemohou pozved-

nout úroveň táborů zájezdy DISKU, bohužel velmi řídk6 
a pouze o prázdninách. 

Jiným vážným problémem Je celková hygiena táborov6-
bo bydlení, zdravotní stav osazenstva a zdravotní dozor, PřL 
znejme, ie celkový stav táborů neodpovídá průměrným po
iadavkům, jež klademe na hromadné ubytován i pracujicicb 
Udí. I při velmi dobré snaze všech odpovědných ěinitelů zá
leží také na samotném osazenstvu táborů, v čem a Jak bud
bydlet. 

Pfedevi ím jde o pochybnou čistotu, která Je na jednotll
vjcb světnicích a barácích, a která se může zlepi it svépo
moci, t. J. pouhým rozdělením a prováděním »služby«, Jel 
jednou denně zamete a uklidí světnici a nemusí se nikde 
spoléhat na to, až Němkyně, zaměstnávané správou tábora, ne
pořádek Jednou týdně uklidí. Kdo to bude dělat, až budoa 
Němkyně odsunuty? 

Kolem Jednotlivých bariků bývají houští plevele a ria•
né násypy škváry, popele a hlíny, do kterj•ch osazenstvo vy.• 
lévá zbytky polévek, vyhazuje odpadky z Jídel, plechovky od 
konserv a často se s tává, že mnohý pohodlný táborník Jd• 
v noci do onoho houští, a by zde ulehčil svjm zatíženým útro. 
bám, protože je líný Jit dvacet či třicet kroků na záchod. 
Zdravotní důsledek podobné líhně much si dovedete před
stavit. (Maličkost : na táboře č. Z4 b u Dolního Jiřetína se 
během dvou dnů (28. a 29. VIII.) objevily dva případy tyfu. 
Nevím, jak nemoc pokračuje a zda se rozšířila, protože Jsem 
v té době odjížděl.). 

Zdravotní stav osazenstva je sluiiný, třebaže zdravotnl 
služba Je pro nedostatek lékařů slabá. Ze stejného důvod■ 
n elze uskuteěnit ani pravidelné zdravotní prohlídky stálého 
osazenstva ani bri,iádníků, 

Táborníci byli až do konce července obecně nespokojeni 
se stravováním téměř na všech t áborech, Třebaže v srpna 
bylo dosaženo zlcpilení úrovně Jídel, připravovaných v tábo
rových kuchyních, bylo by třeba důkladné nápravy, aby bylo 
dosaženo aspoň téže úrovně stravováni, jaká je ve střednfola 
hostincích ve vnitrozemí. Nápadná Je celkově stálá Jedno
tvárnost Jídel, velmi chudých na zeleninu, bez salátů a ovct
ee. Pečivo, buehty a vdolky Jsou na rt~kterých táborech ne
známou věcí, stejně i jiná moučná Jidla. l\fasa Je sice dosta
tek, Jeho příprava Je omezena na dva či tři zp6soby a ěaate 
Jsou podává~y salámy nevalné jakosti i ehuti. 

Počítáme.li s tím, ie pomoc 11helnýeh brigád se má udr
iovat po celé dva přiití roky, hleďme, abychom přilitím brl
gadám pfipravili slušnější prostředí, než tomu bylo doeucL 
Přede,fd4rme tím mnohému zklamáni, které tu i tam oběu 
na táborech prorazí, zvjl íme i chuf do práce i eelkov-
úroveň osazenstva. V . E T b a n 

Pracovní reservy, o nichž se nemluví 
K dříve uvedeným a dosud nevyužitým praoovnfm 

reservám, jako jsou na př. manuální pracovnici v úřadeoll 
a práce schopní pensisté, jsou zde Jelitě závodní milioe. 
stráini čety lelezniění a zdraví lidé ve funkcích vrátných. 
zfízenců, hlídači, inkasistů a pod. Protoie hlavním důvodem. 
v pokračování ve zvyku okupanti hlídat pracujicí v to. 
várnách tisícovkami ozbrojenců, yYpršf s odsunem Němci. 
není pak rozumné příčiny, aby větiinou silně pasivní stáhd 
a národní podniky vydržovaly iisice těchto kvalifikovanýcla 
lidi, coi jim Úbirá pracovníky a zatěžuje Je milionovými 
částkami! K jakým poměrům zde dochází ,Je patmo z tobet. 
že existu.te i závod, který má 600 členů závodní milice, 
většinou kvaUflkovaných manuálních pracovníků, Jež závod 
po celý rok nákladnými inseráty shání po celé republice. 
Kdo vf, Jak dobfo Jsou milice placeny, dospěje k cifře ně
kolika desítek milionů Kčs ročně, kterými Je tento pasivnf 
podnik z tohoto titulu dále zatěiován. Protože závodní mi
lice nemají dnes vlastně eo střežit, když jsme exodem ně
meckých odborníků dali celém u světu k disposici všech
výrobní tajemství našeho vývozního průmyslu, Je na m íst6 
zrušení závodních mftic a zařazení jejich příslušníků do 
produktivní prá ce. Když vynak ládáme na armádu a SNB 
za pouhého půl roku závratný obnos přes 6 miliard Kčs, 
uzná každý, že není vhodná doba, aby bylo pokračováno 
v nákladném braní civilistů s puškami a pis tolemi, Jet Je 
dnes zbytečným přepychem v našem stá tním hospodářství. 

K postradatelným ozbrojencům můžeme připočísti také l e
lezniční s tráž a tisíce vrátných, zřfzeneů, hlídači, inkasish\, 
nebof je přepychem zaměstnávat tu zdravé a často mladé 
lidi, když tam mohou bý ti dobře zaměstnáni invalidé, pen 
sisté a pod. V Anglii je dávno v oblibou Jako vrátných, hlf-
dačů používáno invalidů a VJ'aloužilců. f lk 
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KÍll'Ovec, ozdravovna a vojáei 

Za několik let. podle pesimistů. budeme prý• mit po krko
aamských lesích, Jestliže nebudeme s 1o účinně čelit kůrovei, 
který Je zaobvátlL Zrzavé skvrny v temně zelených plocbich 
lesnatých svabá varuji a vyčítajL A lidi je tak málo. Odsun 
němetlkých lesních dělníků musí být proveden. Vypomaba,jí 

student i, jako všude. Zdi se, že studentstvo Je nevyčerpat_el
llÝID zdrojem pracovních sil a nadšeni. Ale je jich na takoveho 
kůrovce přece Jen málo. Sotva Je uvidíte v těch hvozdech, Jde_ 
ré dodávají Krkonoilům onu siadkou vůni a svu.est, pro kte
rou se do Krkonoš jezdí za zdravím a které rudnou a schnou •. 

A ted' se podívejte do Bedřichova u Spindlerova l\Dýna. 
Tam se zdokonaluje a kráilí vojenská odravovna. Neslaví se, 
už je dávno postavena . .Jen se dokonaluJe. Staví se tam bazén, 
terasy s vodotrysky, spojovacf krytá pasáž med oběma obJek-

• ty, dělají se eestii:-ky a upravuje se parkovítě okolí. I v neděli 
tam vidíte hemžit se několik desítek trestanců, kteří pracuji 
pod křičícím dozorcem. Práce jen Utne od ruky. Díváte ae 
chvíli na &u rachotu a obňas se podíváte nahoru ke Koám 
hřbetům. na jeJicbi úbočích rudnou zachvácené lesy. Tam je 
tioho a mrivo, zde pneovní tempo, kiik a shon. Tam hynou 
lesy bez p OIDOCi, zde se budují terásky a okrasy. Bode &o 
opravdu krásná 07Alravovna, až se to celé okolo upraví. Ale 
k čemu bode. uhynou-li okolní lesy? 

1\larně hledáte logiku. - To tedy musí s&ndenti se rekre
ovat dřevorubectvím, aby sachráolll ohro:iený národní maje
tek, zatím co trestanci pracuji na okrasách ozdravovay, která 
nebude ozdravovnou, nezachrání-li studenti lesy. 

A co vojsko, pro které se ozdravovna buduje a krášli? To 
,nesmí msáhnout k zažehnáni nebezpečí kůrovce? Prý t,o není 
Jeho úkol Nuže. stodeoiú také ne. Ale Jdou-li do toho studenti 
a dokonce s nadšením, mohli by do toho jít snad l vojáci. Ta
kovýéh několik oddílů s pořádnou technickou výzbroji by to 
spořádalo, Jak se nám zdá. Do podzimu by bylo s kůrovcem 
po starosti. 1líka1 ml Jeden voJák, že by do toho skweiíně Jll -
a rá di lili, i e mají i odborníky i dokonalé technické zybaveoí 
na Ulkovou práci, ale že prý to nejde bez nějakého ukrutně 
úředního nařízení. To prý nemůže nařídit jen &ak velitel bllz
k é p osádky nebo jeho nadřízený, t,o musí přijít z m lnistentva, 
které by se musilo nejdříve dohodnou& s j Jným minister-
stvem... ' Ch 

Vývoz našich lidí do Spe-jených států 

Ca.stějf. nei jsem ěekal, setkávám se ted' doma s otázkou, 
jaké Jsou vyhlidky vystěhováni nebo delšího pobytu ve Spo
jených státech amerických? Tyto otázky vycházejí od přísloi
níků různých ·povolání a maji ta.ké různé důvody a pohnut
k y. Mládci všech stavů cítí Jeffi! v těle dozvuky hermetické
ho uzavření okupaAÍIÚho. Chce se nadýchat sápadoibo vzdu
ebu v zemi, kterou povaimje za prototyp demokracie. Mnozí 
iouií po ameriekém ow.doši a vzděláni, aby se vnítfně obo
hacení mohli vrátit. Vl eeka čest tomuto hnnti mysli! Ale Jest 
I mnoho těch, jejiebi pohnutky nejsou ani &ak jasné a.ni &ak 
m í. Můiete jim těžko na kloub, ale snaifte-U se o to poně
kud, najdete přece jaké hosi společného JmenoVMele: před
stavu o Jakémsi tajemném, r aJ,ském iivotě nekonečných mol-
Dosti za mořem - nebo její rob: nespokofeoos& s nelll'Ovna
~ýmí a neoJasněnýmí poml ry ve vlasti nebo neuspokojenost 
domněle utlačenýoh polota.lentň. Tedy Jakýsi druh novoro
ma.ntického onikání, který VYVěn\ 1: nedostatečné znalosti 
poměrů amerických, • neobJektivn.ibo NIIZbora poměr6 zdei
iích a z nedostatelíné autokritiky. 

Podívejme se na vlc s obou hledisk, amerického I nale
.llO. Spojené státy za války oká.zaly pohostlnství vůči všem 
■lwiným národům i Jednotlivcům v nejvyšší možné IDife. Ce
ehoslováel si u n ich vyslouf íli mon\lui úvěr na jednom z prv
ních míst a nemohou sl stěiovat na nepřizeil nebo neochotu 
amerických úřad6, továrníků, ob~nik:6, likol, universit. 
Vmo!ulli jim pfístUJJ ke vzdělání steJni jako k praktickým 
povoláním. Kaidý, kdo ve svém oboru něco uměl nebo něile

mu se přiuěll, mohl to v Americe llJ)latnlt. To platf stejně o 
licích ameriokýeb škol, Jako o lékařích nebo profesorech, o 
lidech praxe ve strojnictví, v elektrotechnice, textilu l v Ji
ných oborech, a.ni m uzflnmty, spisovatele a lllvadelnfky ne
"YJímajíc. Několik našich unfversltnfch profmor6 zauJfmA 
clnes vynikaJícf místa na aanerfckýoh VYBOkýcb školách 
(Ba.sob, Hromádka, Helt'Der, Wellek, Roul!ek); Marfmň, Fir
'kušnt a Novotná jsou ozdobami amerického hudebnlho il• 
rvota; Alexander Hackenscbmidt (Bamfd) a Hugo Haas uplav 
llllff se vynikaJícim zp6&obem ve filma,, Ea'CIID lhstovskf Je 

lll&IIAllá o&obaust IUerár.ní. Je Jistě zajímavo. že to j&ou prá
vě kultunú ebory. v nichž CJecboŠlováei vystoupni nejvíce 
clo popředi, daleko méně obory ry2e praktické a technické, 
v nichž soutěž je nesnailllějši. 

A illles: nelze očekávat, ie by Amerik& :unirnlla sve imi
gračai zákony nebo le by pro Dás V.Ftvořila yÝjímky. Na do
hlednou dobu zůstanou v platnosti im.igračni kvoty a nemělo 
by smyslu a.oi účelu domáhal.i se iiriiích moinosli inÍlgrač
D.icb. Není toho také ifeba. Každou kvaliUkova.nou silu po
nbujeme doma a nekvalifikovaná síla se v Americe uplat
nit nemůže. AJe kdo touii po pozná.ní, 90 vzdělání, kdo v tom 
čl onom oboru chce v Americe vskuiku studova t nebo uká
sat, oo sám umi (nebo obojí), bude ve Spojených s tátech i 
nadá le vždy vítaným hostem. Hostem, pravím. Návštěvní vi
sum nebude proň problěrnem. Proto jest vítati počin zdeji;íc.h 
vládních míst, i e posílají do Spojených států nejprve stu
denty a. studentky. Jde o znamenitou investici. Slyš ím, že na 
druhém místě jsou universitní profesoři; vynikaJicí odborní
el ve syÝcb oborech, kteří budou pohostinsky přednáseti -
vědeckých sjezdech a na amerických universitách. Výborně! 

Ale jsou ovšem také amerl t i profesoři, kteři měli by i naší 
mládeil lecoos oo říci. Musíme se dohodnout s nimi nebo s 
pfísluňljmi universitaaú, aby nám Je sem na n Jaký čas 

půjčflL V New Yorku funguje »Masaryk Institute« a spolek 
»Amereia.n Friends of Czechoslovakiac. Jejich jedním statu
&árnim úkolem je yýměna profesorů a. studentů. Vím ze zku
šenosti, že je řada amerických studentů, kteří chtějí poznat 
náš stát a ehtějí nějaký čas studovat na zdejších odborných 
a vYlšíoh i kolácb. • 

Oě se tedy přimlouváme. neni dobrodružný export ro
mantiků a ploqýr6., nýbri regulovaný vzájemný ex port a im -

. port nadaných sil, hlavně mladých lidi, ze všech oborů. Dě

tem i!eskýob rodlěů v Americe by mělo být umožněno syste
matickým vybudováním stipendii, aby aspoň jednou za dobu 
studií mohlv pfijetl do československých škol ve stare vlasti. 
Američtí starousedlici si právem stěiují, ie m ládež v americ
kých školách se oslovenské kultuře úplně odcizuje a je 
lli v druhé geoerael smacena. Toho by nebylo do té miey, 
kdyby dětem a studentům z Ameriky bylo umožněno ales])Gň 
rok studovat zde. 

P ak jsou t u noviny a novináfi. O československém oc>
vlnářství ve Spojených státech máme představy úplně nedo
konalé. Ceskoslovenský novinář v Americe za d an ých olml
ností nemůie svobodně vykonávati politické nebo kulturní 
posláni, poněvadi Je hmotně gproleta.risováu a úplně závislý 
na soukromém zaměstna.va.teJL Ai na mkivé yýj imky ěesko
sloveuský tisk ve Spojených &Uteoh s i a.ni neuvědomuje, fe 
by měl nějaké vyšší PoSlánf. Novinář, který snad jednou s 
vlaJícún p raporem se 1a.kové mise uJal, Je brzo nucen svi
nout prapor pod břemenem na\deničiny, Jei slouií ěistě den
nim výdělečným zá,Jmům podniku. I m by bylo záhodno a 
zásluino přemýšlet o tom. Jak by s e americkým iurnallstům 
československého původu 1UDOĎů.l aspoň roěni pobyt a. ěln

nost v republice a vzáJemně zdejším novínfilun ročnI pobyt, 
studium a činnost ve Spojených státecll. .J&em přesvědčen, 
le by to t.rvale Pl'OSJ'ělO oběma stranám. 

Poslcdnf dobou slyšel jsem o nově zřizovaných úřadech 
kuHomfcb a tašé. Myflenka v§bomi. Bodou-li pro svoji 
funkci nli.ležltě přft>raveni a vYZbroJenf, mohou l v Americe 
vykonati mnoho. Pri,ce Je tam na léta. a zbývá Ješt.ě celá fa
da bašt, na kterých s l musíme vYboJorivat slušným ZJJ6so• 

bem své posice. Ovšem: musíme věci naZV11.t pravýmt jmény. 
Nesmíme do nemúnýeh J101Děr6 jít s pfedpojatými metboda
nd, které by mohly i šk-ocllt. Nfeo Jiného Je uěit se, ohledlivat 
terén a studovat;_něco Jiného je produktivně pracovat v 
ovzduší celkem soběslamém. 

Závěr: Nenf zajisté 4ůlelftf Jen ex:port skla a celulosy, 
ufbrl také vtvOOJ lidi. R.ozmnnt, uvážený, vě(mý, systema.tlo
kf'. Zidné e~eisttcké nebo protekěni bledl.nf úspěchů a vÝ
boj{i, nýbri v;fvor,: Jen nejschopněj,fiob a nejvíce kvaliffko-
va.ných. Dr . Jan L owenbach. 

Aut.o Jako dopravni p:rostfedek 

Mallěk4 předpovi!d': leccos bode u nás lepši, dosti .kyse.. 

Jostf odpadne, al se l)O'Lllá. ie auto - je dopravní pro
atfcdek. Rychlý, dobrý, pohodlný, spolehlivý, uiitečný. Lee. 
kdo se zeptá: a dívá se někdo na auto Jinak? Ano. Dfvi. 
Auto dnes není jen dopravnim prostfedkem, ale také -
represeotaef. A proto v presldlich, pomocných úřadech, 

v rmnýcb svazech a jfnde feši se velmi složité otázky, od 
tie.r6 lao4nostnf tffd7, od které hodnosti pH.sluli p rávo, aby 



Dnesek:., 
ten a ten jel 1am a tam autem. J sou složité spory ct auta.; 
kdyl má. auto ten, proč nemám a.uio já! A sPOr se n ezmfrnf 
am uJlllfováním. l e nejde ani o něho, ani o to auto, a le 
o zásadu. To je naopak zlé. Spory kompeteněni a spory o zá
sadu jsou v úřadech, sva.z.sch a jinde velmi svízelné. A p ro
to bude velkým pokrokem, až se zjistí, že auto je - Jen 
dopravní prostředek. Pro ministra, pro úředníka, který 
opravdu někam spěclu\, p ro zřízence, který rychle má ně
kam dodat spis n ebo pozvánku. Až se stane auto j e n do
pravním prostředkem, zmírní se také za,vllé pohledy chodcú,. 
které provázejí na silnici každého, kdo jeden autem. 

Nebude to ovliem tak snadné, n ebof v české povaze je 
jakýsi sklon se representovat. A t ento sklon Je velmi silný 
tam, kde &o&o representaci plat.i někdo Jiný, státní poklad
na, náro(}ni výbor, nějaký ten svaz. V době, kdy se tolik 
hubuje na sWní auta, je dobře říci, ie by státní administra
t iva měla mft více uů, nebof bude rYchlejši, uiliečnějií. 

Ovšem s podmínkou, ie tato auta budou zrychlova t státní 
a jmou admJnlstraflva a nebudou Jen representačnim pro
středkem. 

Sel ulici básník. Neměl auto s hlučným klaksonem. 
Nemá krúnl uřízenou kaneeláf. A lidé zdravili a osmf
vali se, ie potkall búnika, Sověka, který něco znamenli. 

V. G. 

O nové lnženýrstvi 
Rostouef vliv technlb' na lidstvo sl nlkdo avědomuje 

Tfee, ·někdo méDA. Ale viW roz4il je v posazováni tohoto 
vlivu •tecbaik7. Lehce Ity bylo moino aenavit celou ilkálu 
úsudků o teelmlee od nadlenýell ai nekrliliických chvalo. 
zpěv6 a.I k nevrlým bJas4m: dejte pokoj • teehnlkoul Vy
vrMila arii • rovnova\hy a eoi tep"e její Hdění sa válkyf 

Tet!bnika uma o aobi neni vinna vlún tim. oo se ji 
pflsusuje. V podl'taCI vlak záleli na u.spořádáni společnosti, 
v mz tecJmJb praeu-Je. V SSSR je technika Jedním z neJ
důleii~itiell DásCroJ6 stavby nového 81aitu a llve&a. Kd7f 
~ o naši dvoUle- Jejil stHeJnf myl)enkoa Je svýileaf 
yýroby bavetdl&úeb I spÓtfebnieb statků nad 6rove6 před
válemoa. Meme také. Jak velké slovo bade mit tecludka. 
VE1'i těiba 8'Dl'OVého leleza, vfee elektrického proudu, le
leaůčnich vagonů, iraldorů, llospodáhkýcla 8'rctJů. pohoa
ných Wek. hnojiv, látek. obuvi. více bytd a mostů, pr6-
plav6 a silnic, zde a Jinde bude mít hlavnf slovo technika. 

Pfed vAlkoa byl směr, který vycházel z techniky a od 
technik6, a usllo'Val o reformu společnosti. Byli to techno
kraté. Ch&ěll, ~ pořádek apolemosti se pfizpůsobll, .stavu 
a vývoji techniky, aby piteři píestavby spoleiínoatl byla 
technika. Myi)enlul, aama o aobl nebyla zlá. Technokra.U 
vlak zapomínali, ie rozhodnuti nenf a nich, u mui6 tech. 
niky, ale někde doeela jinde, kteff stojf v, popfedf vefej• 
ného života, ocUmcl vedli noUUcké oaady a řfdill bospod4ř

ský a aocWní ilvot úrod6 a atát6. Proto také rozumné 
podnE~ a rady ieclmokrat-6 byly větlJnou alovem do vEtru. 
Měli pravdu, ale neměli mocl uplatnit své myšlenky. 
Technokratické myšlen( neslo v mnohém znaky USA, kde 
N zroČlilo. Pro nafe pomlry Je pffznačné, fe podobná ltnu&f 
a n4a ul ve svýeh m\ffeeh kladla důraz na etiku. Tak tomu 
bylo • Iaboretlsmem, seJměna vlak a bnutim etokratfckým, 
které je spojeno • krúnou postavou technika a myslitele 
log. V. Felbera, který ae. bohuieJ.. nedoěkal doby, kdy by 
jeho mylilenky naily pidu drodoěJli 

Je dobře, ie a n4a v době, kdy je potfebl ee podívat 
na techniku s Jiného konce, vylila kniha Dr B. Poura •O no
vé inienýrstvi«. Pod4v4 stručný obraz techniky, Jejího vf. 
voje od primitivů al k vyhlfdkám do budoucnosti; pojednA
vá důkladně a stifzllvě o světlech a affnech techniky, o vzta
sích techniky k přfrodi (je vidět, ie tecbnlkové neJsoa ta.. 
kovf vandalové. aby a Diml nebyla řeě o kráse pfíroily 
a o tom, Jak by se dala spojit uiiteěnost technického dfla 
I krása přfrody). Pojednb4 dobfe o poměru technJky 
k člověků, ale hlavni! obracf pozornost k tomu, kdo je hlav
ním nositelem technické pr4ce. K lnienýrům, k lnienýmvi, 
které přijímá jako vMu a aměnf. 

Autor knihy •O- nové inienýrslvíc je cen. tajemníkem 
inlenýrské komory v P raze. Proto v idí inženýrství a Inžený
ry tak, Jak Jsou. Jde mu o nové lnfenýrstvf, které chce vy
budovat socialistický atát jako skutečnost. Proto také láa6, 
aby lnl!enýr nezůstával pH svém úzkém hledisku technicko
odbomém, ale aby pojal svoji prict šířeji, politicky. ;Je 
dobl'e, f.ádá-11 tato studie, vYlilá z lnienýrského prostředf 
lllrlií, hlavně hospodářské, (ilosoficl,é, sociologické a poHtle• 
ké ftdělánf Inženýrů. le dobře, le právi s IJl.ieai'rskéu 

prostředí VYcbází podnětná. studie, hláa[cí se k široké, vzdě
lané úcía8'i infenýrú p fl přestavbě národní spoleěnosti. 

Bude hodně záležet na tom, aby inženýři nejen hlavou„ 
ale l srdcem stáli ua straně těch, ktefí techniky chtějí užit. 
pro dobrou věc. Nezapirejme si, ie mezi inienýry je mno
ho těch, kterým viu-, který u nás vane, se zdál příliA prudký„ 
drsný, syrový. Důvodů Je řada. Souvisí s tim, ie mezi In
ženýry bylo a je - u srovnáni s jinými skupinami - více 
těch, kteří, Jak řikall, se o politiku nezajímají, že je ne
baví, že na nf nema.ji ěas. Neni pak divu, le prudké politické 
a sociální zlomy je zastihly nepřipravené. A jeden z dalších 
důvodů: inženýři jsou přímo ve výrobě a vědf o různých 

potiiích a chybách, křivdách a přehmatech hned z prvnl 
ruky. Nic by vlak nebylo nesprávnější, n ež z těchto chyb 
a bolesli dospívat k úsudku tvrdiímu a hrubšímu, nei Je 
potřebí. V. G. 

p o li ti k a 
Karel Taraba 

Kdo nám vládne - a jak? 
K bolestně charakteristické scéně došlo před něko· 

lika dny v parlamentě: Zasedali ústavně právní znal
ci. A zkoumali otázku účasti ústavodárného Národního 
shromáždění při tvořeni ústavy. Jaká to otázka! A tu je
den z moravských poslanců - nebudeme stranu jmeno
vat, neboC jeho výrok je ukázkou myšlení některých 
poslanců* všech stran - pronesl tuto historickou větu: 
»My do věci mluvit nemůžeme, musíme čekat, až lidé, 
kteří mají do věci co mluvit, rozhodnou ... « Tak · nějak 

to bylo. Hle, posluec, který SQUdi, že sám nemá co mlu-
vit do zbalhúch privil~ji všech S'kuteěných parlamentů, 

na světě. 
Morilnf vitězstvf? 

Mluvěf sociilnfoh demokratů, poslanec John, navrhl, 
aby ústavně právní výbor zahájil práci na přípravách 
nové ústavy. Při bÓjovném hlasování byl poražen 18 h a
sy k 5. Výbor se usnesl informovat se, co podniká vláda. 
Pak vstal lidiovec 1\enulka a povídá: »Morálně to vyhrál 
John.« K tomu se připojili národní socialisté, slovenští 
demokraté a i komunisté Smrkovský a Procházka. Vši· 
chni téměř, kdož oblrájce práv sněmovny právě na hlavu 
porazili,• se jednomyslně shodli po schůzi, že vlas~ně 
osobně s jeho názorem souhlasí. A ještě po ulici: mu to 
říkali. Podivná to situace. 

Jak vznikla? Každá vláda má tendenci přerůst parla◄ 

mentu přes hlavu. V první republice tuto tendenci brzdila 
oposice. Dnes tvoří vládu celý národ a proto vláda cíti 
svou silu. Právem. Vláda si zvykla již od května minu◄ 

léhQ roku na povinnost zvládnout každou situáci. Vcelku 
se ji to- neobyčejně dobře daří. A udržela si mentalitu 
rázné akčnosti, ktez,é si .poslanci upřímně váži. Váha v 
parlamentu, to je zlatá mince. Má i svůj rub: n e j i st o· 
h1 p o s 1 a n c ú, prýAticí z pochyb, zda pomalá a po◄ 
někud toporná methoda práce parlamentů předmni

chovských byla vlastně správná. Není dnešní rychlý a 
úěinný způsob vhodný pro moderní Qemokracii? 

Pocit méněcennosti 

Když se poslanec zpovídá, vyjdou ještě jiné pocity na · 
povrch. Pocit méněcennosti, který se přenesl ještě z pro
zatímního Národního shromáždění. Tehdy poslanci nebyli 
voleni, strana je delegovala. A dnes? Deleguje je zas -
k schválení voliči. Velký to pokrok: národ mohl volit 
mezi čtyřmi složkami Národrú fronty. Avšak sebevědoml 
poslanců není právě posíleno vědomím, že je strana mpže 
kdykoliv zas oddelegovat. Právě v těchto dnech ztrác[ 
sněmovna hned dva s\té místopředsedy: š oltézse a Bohma. 
Odch~eji z předsednictví (ne ovšem ze sněmovny), aby 
se mohli vice věnovat práci na Slovensku. Tak zní ofi◄ 
ciálr.i zdúvodněni. Neznáme pozad[ těchto dvou pfipadt\ ... 



Dnesetv 
Představme si na příklad anthologii ze současného čes

kého básnictvi: obsahovala by t akovou všehochuť odstínů 
pocitu života a takovou rozmanitost vyjadřovacích forem, 
le bychom těžko hledali jakýkoliv citový postoj a jaký
koliv tvarový druh, k terý by tu nebyl zastoupen. 

Jaké překvapeni zažije naproti tomu západnicky uzpů
eé>bený člověk, začte-li se do básníků sovětských! Octl se 
především v oblasti jakoby úplně vybavené z onoho du
cha experímentu, který vládne uměnim západním a tfilti 
Je v spleť různoběžných cest, které často nemají nejmen-
11 spojitosti. Zde v Rusku r oste umělecký projev zřejmě 
v docela jiných souvislostech. Tvůrčí _projev je zde záleži
tostí jednotně zamíi·enou a jednotně štěpovanou. Vymize
la, či byla potlačena jako neplodné výhonky formová i 
pocitová zjiffenost, která ustavičně nervosně chvěje mag
netickou střelkou západniho umění a znemožňuje vytvo
řeni obecného všeovládajícího kulturního stylu . U sovět· 
ských básníku jsou výkyvy výkladu života a světa tak 
n epatrné, že tu opravdu vzniká jednotící společný zorný 
úhel v zmocňování se skutečnosti. Dostal, jak známo, jmé
no s o c i a 1 i s t i c k ý r e a 1 i s m u s. Je v mnohém smys· 
lu návratem k starému realismu devatenáctého stoleti, 
jak vypadal v Evropě před tím, než vniklo do kvasu 
uměni ono j itřivé semínko neúkojné, hledačské krise, jež 
je rbzdulo v oslnivou mnohost proudů a směrů moder
nismu. Byv dotázán po rozdílech mezi soc~ulistickým rea
lismem a starým realismem měšfanským, odpověděl pro· 
fesor Bohumil Mathesius v debatě na letošním spisovatel 
ském sjezdu, že social:stický r ealismus uskutečňuje jiný 
výběr fakt. To je patrná pravda. Při t éto zásadně stejné 
methodě ukázněně věcného popisu byl měšťanský realis
m us epopejí světa a života pozvolna či rychleji se rozpa· 
dajícího, světa octmivšího se za zenitem své ži.votnosti 
a organického. zdravi. Byl kritikou společnosti, ukazová
nim chorobných pi"íznaků v jejím těle ; i jeho diagnosa 
o stavu této společnosti byla převahou pes:mistLcká: zněla 
na přebujení a vysýchání pi·eZrálých šťáv minulosti. 

Socialistický realismus je naproti tomu realismem 
mladého a racionelně roubovaného štěpu, jehož míza je 
pečlivě hygienicky čištěna a zbavována vší příměsh roz
kolnické. Socialistický realismus je výlučně podporou 
světa rostoucího. ' "ybírá si jen ta fakta a ty postoje, jež 
se osvědčují jako ustalovače a urychlovače ve vývi-nu 
nové skutečnosti . J eho duch je naveskrz aktivní. Zná jen 
jedinou vášeň: vášeň skromné a bezvýhradné oddanosti 
budov:atelské. V neuvěřitelné kázni, která je mimo pode· 
zfoní vynucenosti (tak přirozeně působí) , pěs tuj e sovět

ský básník náměty, které u nás obvykle dopadají křikla
vě velkohubé. Patrně se odnaučH vyžívat sám sebe a svou 
odlišnost a j edinečnost; naučil se zato s pokornou.horouc
ností požívat, co je společné, lidsky živé v tepu mnoha 
srdcJ. Sestoupil s piedestalu výjimečného indiv~dua k li-clu 
a nachází za to opravdu jeho lásku. Krásný příklad toho
to nového citlivého společenství mezi básníkem a lidem 
zaznamenala nedávno J armila Glazarov á v. »Tvorbě «, 
1ičíc, kterak byla přítomna »koncertu« j i•stě u nás neob
vyklému: v naplněném a zbožně nasloucbajícím sále před· 
nášel celé hodiny básník Boris Pastěrnak zpaměti své 
verše. I stávalo se prý, že se zajíkl a nevěděl dál. A tu mu 
bylo vždycky z publika ihned potichu přišeptáno ono chy
bějí~í slovo • či verš přečetnými oddanými znalcl jeho 
poesie a básn.ik, vyplniv trhlinu své paměti , recitoval 
skromně dál. Je pak zajisté pochopitelné, že mu taková 
ozvučnost jeho díla stojí za jakékoliv sebeomezení, jež si 
možná někdy musil ukládat, aby za.choval srozumitelnou 
a »realistickou« linii své tvorby. 

V zmíněné anthologii DP, jež je dílem mnohaleté prá
ce a vytříbené překladatelské zkušenosti Marie Marča• 
no_vé, se čte bás':~ Vladimíra Lugovského »Dopis repu
blJC~ od mého pr1tele«. Když ty verše čteš, vzpomeneš 
si tivě na Dyka a na jeho známou báseň z prvé světové 
vAlky »Země ·mluví«. Tady mluví člověk se svou zemí, 
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ztotožněnou se státem, a mluvi s ni s citlivě přirozenou 
pokorou synovskou nebo snad spíš jako by klečel u zpo
vědnice a zpovídal se ze svých vin a prohřešků proti ni, 
ze své slabosti a nedostatečnosti a ze svých upřímných 
předsevzeti, v ěnovat se celý její slutbě, nebo! jak opa
kovaně praví: »Ty buduješ, tvoříš a stavíš, ty vlakům 
velíš: j eď! a na každé čestné slovo mi kladnou dáš odpo
věď.« Zalyká se v každé .strofě refrénem: »Mne vezmi a 
předělej zcela a lavinou strhni a nes!« - Tak vypadá ty
pický postoj sovětských básníků. Je to postoj především 
hluboce a elementárně mravní. J ako za st arého klasické· 
ho realismu měš ťanského, je i socialistickému realismu 
mravní stránka uměleckého projevu tiin nejdůležitějším. 
N'koliv vznětem estet ickým, nýbrž mravniin n avázal 
dnešní ruský básník spojení se svým čtenářem a teplo 
společného éthosu je úzce sblížilo. 

Srovnáno s našimi běžnými představa~i o věci, má 
současná sovětská poesie vlastně ovšem minimálně lyrič
nosti: je prostá, až šedá, formálně nevýrazná a nevýboj
ná. Rusltiá lyrika jako čisté umění slovné krásy a jako 
v ýraz individualistické duševnosti dožila s Gumilevem či 
J eseninem. Lyrika jako soustředěný zkratkový záznam 
žilvelného t emper amentu zanikla s Chlěbníkovem a Maja· 
kovským. Lyrika socialistického realismu pozbyla mnoho
strannosti básnického nástroje. Zprostněla, ale s tala se 
zato mravní silou a páteří idealismu společné mnohaná
rodní vlasti . J e to drobná, solidní mtnce s vysokou pla· 
tební schopností v širokých vrstvách lidu. Není v tom 
však něco, co je hodno závisti? 

národní h osp o~ ář 
Dr A rno§t Chm el a ř 

Nevyjasněné Qtázky plánování 
Míníme reagovati několika poznámkami na úvahu, 

k terou pod tímto názvem napsal inž. K arel Doležal do 
čísla 23 »Dn ešku«. 

L 
, Podle D. musíme především přesně věděti, co si pod 

plánovaným hospodářstviin představujeme a musíme se 
rozhodnouti pro určitý typ plánování. Různé typy pláno
vání se podávají z toho, jak posouváme hranici mezi 
osobní svobodou a plánováním. 

P 1 á no v á n í j e pr o nás no v ý p oj e m. Většina 
z nás měla o něm docela mlh avé představy na podkladě 
zpráv, k teré k nám pronikaly o provádění sovětských pě
t iletek . O id eovém základu plánování jsme toho věděli 
velmi málo, o methodologií a o organisaci plánovací služ· 
by takřka zhola nic. J aké byly z počátku rozpaky a tápá· 
n i dosvědčuje ostatně samo zněni dekretu presidenta re
publiky z 25. srpna 1945 č. 63 Sb., o hospodářské radě: de· 
k ret se omezuje na zřízení nejvyšších plánovacích orgá
nů, neřeší výstavbu plánovací služby dospodu, nepodává 
obrazu o tvorbě plánu, nemá vyhovujicích předpisů 
o schvalování ·plánu, o způsobu provádění plánu, o kon
trole splnění plánu atd. 

Dekret nepodává arci ani ž á d n é d e f i n i c e p 1 á· 
no v_ á n í. Soudíme, že k tomu vedly velmi dobré důvo
dy. Politické strany t ak zv. národni fronty se poměrně 
snadno dohodly o košickém programu a o progrr mu Gott· 
waldovy vlády, t. j. dohovořily se o tom, oo se Bude dělat 
v pNštfm roce nebo v příštích dvou letech. Bývaly by 
však zabředl;y do bezedných diskusí, kdyby se bývaly 
měly dohodnout, j a k b u d e v y p a d a t p o 1 i t i c k á 
1 i n i e p r o p ř í š t í c h 10 a ž 20 1 e t a j a k ý m á b ý t i 
z v o 1 e n p 1 á no v a c í typ. Není radno zatěžovat rodí· 
cí se věc příliš velkými břemeny. Jestliže jsme jednotni 
v tom, co chceme udělat v určitém, časově ohraničeném 
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kterými však nebyl žádný dOm. Uprostřed trosek Fritz n áhle 
.zmizel. Domnival jsem se, že ho pohltila země. J eho hlas se 
érLýval z hloubi pode mnou : »Sestupte dolů, touto cestou.« 
Naš el jsem díru a lezl dolů. Octl jsem se na schodišti, vedou
dm do sklepa. Museli jsme se plazit, abychom se dostali skrz, 
ále lilo to. Stáli jsme naproti dřevěným dveřím, a Fritz zakle. 
pal podle hesla předem smluveného. 

Dveře se otevřely. Vkročili jsme do větší, osvětlené míst
nosti, která vypadala jako bývalý vinný sklep. Místnost byla 
pěkně zařízena, i když každý kus nábytku byl jiného půvo
du. Vzadu na zemi bylo v matném světle vidět matrace. Zdá 
lo se, že všichni mluví současně. Zazníval smích, ale jakmile 
Jmne vstoupili, všichni ztichli. Dvanáct děti na mně vyděšeno 
hledělo. M_ěl jsem nepříjemný pocit, že jeden z n ich, kterého 
jsem považoval za vůdce tlupy Paula, přemýšlí o tom, že mě 
11B11třeli. Jeho ruka stále svírala v kapse pistoli. 

Fritz zavolal, že jsem spolehlivý a že bere za mne odpo
Yldnost. Paul, dlouhý, čern()vlasý, dobře vypadající hoch, se 
pohrdlivě usmál a vytáhl ruku z kapsy. Byl jsem vyzván, 
abych se posadil. Chtěl bych se napit? Než jsem mohl odpo
.-ěd t, prohlásila dlvka, že Američané piji pouze whisky, a 
• pi'ilitjm okamžiku stá la přede mnou láhev pravé Johny 
•alker. 

»Skleničku pro pána?« volal Paul. 
»Kde jste to vzali?« zeptal jsem se překvapeně. Následo

,nlo chvíli ticho. '.Potom Paul řekl: »Otázky Ďej sou dovoleny.« 
Vice jsem se již na nic neptal, ale ostatní začali pomalu, 

Yelmi pomalu mluvit. Vypadalo to, jako by byli unaveni stá
le stejnou společnosti a že jsou rádi, že si mohou s někvm 
promluvit. Asi proto mně všechno řekli . Ziji ~e již několik 
,něsiců a pok ud na nic~ záleží, žili by .zde třeba na věky. Co 
liného by měli děl~t? Chodit do školy? 

»Učitelé jsou id ioti,« říkali , »všichni dospěli jsou idioti, 
protože nás dostali do této kaše.« 

Wolfgang ~ekl ;_ »Naši rodiče nemají co jist, museli by. 
ehom hladověti s nimi.« Wolfgang byl malý, skoro jeli tě dítě 
ale jeho oči byly tvrdé a · ústa pevně sevřená. ' 

»A policie? Ještě větší idioti. Nenajdou nic a nikoho.« 
»Kdyby sem někdo přiAel, zastřelili bychom ho.« Byla to 

Paula, dobře vyvinutá, asi sedmnáctiletá blondýnka. Byla 
hezká a věděla to. Měla na sobě šir oké dlouhé k alhoty a ži
vůtek, upravený ze šátku. Byla namalovaná theatrá lnim způ
aobem a kouřila cigaretu za cigaretou. 

Jeden z hochů řekl : »Nač střilet? P aula se postará o kaž
kého strážníka.« Všichni se začali smát, mimo Paulu, která 
volala: »Nechte toho, ano?« 

»Kdybychom se báli policie, měli bychom hlad,« řekl 
Fritz. Usmál jsem se, nebof jsem si vzpomněl, jak jsem se 
a Fritzem seznámil. 

»A vy všichni žijete z krádeži?« Ozval se hlasitý odpor. 
Paul vyskočil a umlčel ostatní. Pak se ke mně obrátil: »Krá
dež je tvrdé slovo, pane.« 

Cekal jsem. Všichni mlčeli . Konečně Paul řekl: »Krá
dež? Co je to krádež? Komu dnes něco patři ? Jestli někdo 
něco má, ukr adl to. Máme právo na život. J inak bychom mu. 
aeli hladovět.« 

Jistě nehladověli . Později mi ukázali své zásoby. Viděl 
jsem sta plechovek masových konserv, kondensovaného mlé
ka, zelen iny, h ory cigaret, balíky látek, plechovky benzinu 
fotogr afické aparáty. Všechno kradené zboží. A to nebyl~ 
ješt~ všechno. Vůdce tlupy dopravoval potraviny z okolních 
;vesnic do _města, a c~ bylo ve sklepě, byl pouze přebytek, 
nebof většina zboží m kdy ve sklep ani nebyla. Když jsem 
byl s . Paulem sám, ukázal mně látku na svlij nový oblek. 
Rekl Jsem : 

»~le t~, co děláte, je hrozně nebezpečné. Jednoho dne 
vés prcce Jenom do.stanou.« 

»Neříkejte to ostatním, není to dobré p ro morá lku víte? 
Vím, že máte pr avdu. Včera chytili tři podobné tlupy jenom 
'Y této části města, hochy a děvčata jako my.c 

»Je mnoho podobných tlup v Berlíně?« 
»Několik tuctli.« Vida můj údiv, usmál se. 
»Pane,« řekl, »kde jste žil? Na Měsíci?« 

• 
O několik dnů později jsem stá l s Wolfgangem před jeh o 

lkolou! k_am chodil j eště před šesti měsici a k am by měl cho
dit kazde r áno. Nechodí, poněvadž »školy jsou idioské a nic 
118 tam nenaučíte.« Slyšeli jsme zvoněni. 

»Je po vy_i~čováni, « řekl Wolfgang, » teď půjdou domú.« 
Za okamz1k byla ulice plna m luviclch a křičících děti. 
»Omluvte mne na chvíli,« řekl Wolfgang a přešel ulici 

ke skupině hovořícich h ochli. Stáli proti sobě a vzrušeně se 
dohadovali. Všichni měli v ústech cigarety i hoch kterému 
nemohlo být vlc, než jedenáct. ' ' 

Wolfgang se vrátil se š'patnou náladou. 
>Tě':tko se dnes obchoduje,« bručel, »příliš mnoho konku

rence.« Br.!y jsem uviděl , co tím mínil. Několik mužů stá lo 
opodál a n:i1uvilo s 'Nol!gangovými přáteli. Muži po chvili 
oteyr·eli sve kufry a plm,i je zbožím, k teré hoši vyprazdňo. 
vah ze svých ak~eve~. Byl jsem příliš daleko, abych poznal, 
co to bylo, ale viděl Jsem, jak muži vytahují z kapes tlusté 
avazky bankovek. 

»Platí lepši. ceny,« poznam~nal Wolfgang hořce. »Obcho
dy jsou ~Jm dal, Um 1•lce obtížnější. « Potom rychle dodal: 
>Musím J1t,« a ve chvlli zmizel za rohem. 

Vtom vy~házel{ ze školy učitelé, hubeni, trplci podvýži
vo~ a bídně obleče~i. Poznal jsem je ihned, protože, proti 
svym žáklim, nekourill . Sledoval jsem jednoh o a promluvil 
k němu. yys;1ětlil jsem ~u, že se zajímám o problémy ně
mecké mladeze, a na!>ldl Jsem mu cigaretu. Lačně ji uchopil: 

. »Ovšem, vezmu si, nemůžeme si dovolit kquřit, cigareta 
stoJí 8 a~ 10 marek. Dc,s lávám po zaplaceni dani asi 450 ma . 
rek a mam ženu a dvě děti. « • 

itVa§i žáci ale kouři , « poznamenal jsem. 
>Moho~ s!, to dovolit,« řekl. Za chvíli pokračoval : »Moji 

!á~ v_ydělavaJ i denně víc, než já za celý měsíc. Někdy mi 
daJi cigaretu . J á vlm, měl bych odmítnout, ale když kouřlte 
necítíte tak h lad.« ' 

>Ale nemají hoši z.'>k ázáno kouřit?« 
»The?re~icky ano, ale kdq se o to dnes stará? Co dnes 

znamenaJI zakor:iy? Ale nemůf.eme vlnit jen děti. Na přiklad 
moje třída, hoši kolem osmnácti. Vědí méně nef. za mých 
ěasli. musely v~ět čtrr. (11:tileté děti. Ale větši~a z nich byla 
na vojně anebo u Volksšturmu. Naučili se spoustu věci kte
r é se ve škole neuč!. Naučili se hleděti smrtí v tvllř a ;amo
zřejmě pit, kout'it a chodit se ženami ... A nyní m~ji chodit 
do šk?lY a _přesta t i kouM ? To nemůže n ikdo očekávat. Před 
několika 1ydny_ mě žáci požádali o desetiminutovou přestáv
ku každou hodmu, aby si mohli zakouřit. Kdybych ty hochy 
potrestal, co by se stalo? Přestali by chodit do školy, a proto 
jsem se rozhodl nechat je kouřit.« 

>Ale jak si moh ou hoši kupova t cigarety?« 
Usmál se. »Nevlte? Moii žáci si vydělávají spousty peněz 

na černém. trhu. š ~ola sama· se stala části černého obchodu. 
Během mych hodin se vyměňuje nejcennější zboží, ciga. 
rety, maso, cukr, hedvábl . . ·" 

»Kradené?« 
Přikývl. »Kde by je jinde brali? Proč to dovolim? Poně

vadž se. bojím, ano, b?jlm se o svlij život. Myslím si, že by mě 
a, i zabili, kdybych jim zabavil třeba Leicu Vlte hrozili mi 
tím již několikrát. « • ' 

>A rodiče?« 
>Proč se jich nezeptá te přímo? « 

• Asi za plil _hodiny jsem seděl naproti malému, asi ětyti-
cetiletému muži, městskému zaměstnanci. Obýval se svou že
nou, t~hynl a patnáctiletým hochem dvoupokojový byt. Byl 
llfas~ny, že dostal byt pf-idělen, í když neměl okno a do míst. 
nosti pršelo_. Muž se právě dověděl, že jeho syn byl uvězněn 
pro prodávaní krad eného zboží na černém trhu. 

»Emil není zloděj , « prohlásil vzrušeně .•Není zlý hoch, 
ale oni ho zkazili. Var oval jsem ho ti ickrát ale rodiče jsou 
bezmocní, nikdo jich neposlouchá. Duch Hitl~rovy mládeže je 
s tále ještě zakořeněn. « • 

»Kdyby se však dospěli snažili jim vše vysvětlit ... « 
»Vysmáli by se nám, říkají, že jsme senilní, že nerozumí

me době. Nemůžeme je ani uživit. Nevěřte ale že všichni ro-
diče mají stejné názory, jako já. Znám lidi 'právě v tomto 
domě, kteří považuji za správné, že jejich děti kradou. Vždy(, 
proboha, žádný nech ce, aby zemr·el hladem.« 

»Rikáte, že každý hoch je zloděj ? ~ 
>Ano, všichni jsou, všichni, do jednoho.« 

• 
Odešel jsem na policii a vyhledal odděleni pro mladistvé 

p rovinilce. Našel jsem poměrně mladého úředníka s in teli 
gentním obličejem a ostrým, nepokojným pohledem za sil
nými brýlemi. 

»Všichni do jednoho?« Zakr outil h lavou. »Zaplať Bůh, 
tak zlé to ještě není, a le řlkllm vám, že víc než polovina ber 
línské mládeže by měla být ve vězení. A to, mysllm, stačí. 
Neznamená to, že všíchni kradou, ale nebýt jich , n ebyl by 
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rádi pfipouštfme blahodárný úlml.ek zvěčnění u programu 
dlouhodobých investic, nezdá se nám kynou ti odtud žádný 
prospěch při pokusech vytýčiti hospodářsko-politickou li
nii na desítky let. 

m 
J e řada ot ázek, které by si zaslo,užily veřejného_ pro

jednání, jak po něm· volá D. Patří k nim zajisté otázka, 
již se dotýká D., »jak v plánovitém hospodář,ství rozřešiti 

problém r acionální distribuce výrobn ích činň.telů a tím 
rozřešiti i p roblém h ospodárné výrobky«. 

M02no naznačiti ještě několik jiných. 
Uvědomujeme si, že plánováni m á růsti zdola. Nové 

možnosti a zdroje odkrývají především ti, kdož stojí těsně 
u těžby a výroby . Lidé v místě znají nejlépe potřeby kra
j e-. Odtamtud pfich ázeji ob jevné a n ejsnáze uskutečnitel· 
né podněty. Náš první plm je · sestavován spíše shora. 
Za dll'ného stavu věci .to neělo jinak. Neni vyloučeno, že 
bude o něco více vzdálen života , než by tomu bylo jinak. 
Leccos se dá napravjti při konkretiisaci pl flnu. ve směru 
čruhu činnosti, prostoru a času. Jde na př. o to, aby t. 
z v. r e g i o n á 1 n i p l á n o v a c i c e s t a byla činorodě 

zapjata aspoň pH prováděni plánu. 
Tím se dotýkáme otázky naAi o r g a n i s a c • p 1 A

n ~ v a cf sl y ž by. Příslušná úprava je mezerovitá a 
zvoleni řešeni nevyhovuji. Pro dvouletý plán je nejak
tuálnější problém organisace provedeni plánu a příslušné 
kontroly. 

Hospodářský plán neobejme celé národní hospodáf
ství, dosti velké úkoly zůstanou mimo plán. Pokud jde 
o alimentov6ni obou částí, použijeme asi vydatně insti
tuci, utvořených řízeným hospodářstvím, snažíce se vdech
nouti do nich nového ducha. Jak zajistíme, aby sektor mi· 
mo plán nenarůstal na úkor sektoru plánovitého hospo
dářství, což by• bylo při jdstých kazech naši národní po
vahy docela možné? 

V relacích důležitých pro výrobu budou patrně formy 
řízeného hospedářství nadě:le nahrawvati volný trh. 

Jak nahradíme účinky volné soutěže? Jak tvořiti ceny? 
Musí býti důrazně sledováno 'iliospodárnění veřejné 

správy a vnitřní ekonomisace celého podnikáni. S tím 
souvisí potřeba odděleného financováni investic a provo
zu, zaměření podniku k jedinému peněžnímu ústavu, aby 
mohla býti provAděna kontrola penězi (korunou). 

;Musí býti všemi prostředky zvedána soutěživost mezi 
podniky a pracujícími. Vedle method osvědčených jinde 
dlužno najíti další methody, odpovidajici našemu národ-
nímu charakteru. , 

Jak se budou utvářet zakázkové a dodávkové vztahy 
mezi podniky? 

Jak se -projeví odpovědnost těch, kdož budou plniti 
plán? 

Jak budou hrazeny ztráty, které vzniknou z nepřesné 
funkce plánovací soustavy (na př. nezaviněně opožděná 
dodávka surovin nebo stroje)? 

To je několik otázek - a dalo by se j ich uvésti ještě 
daleko více - do jejichž řešeni by mohla zasáhnout ve
řejnost věcnou diskusi. Byl by to zvlášť účinný způsob 
propagace dvouletého plánu. 

doba a lidé 
Curt Ri e ss 

Německá mládež dneška 
Bylo to v Berlině, v 10 hodin dopoledne. Hoch, asi dese

tiletý a! třináctiletý, který měl být ve škole, stál nečinně na 
nAroži ulice. Ruce měl ponořeny hluboko v kapsách a na zá
dech nesl prázdný tlumok. P fskal si a zdálo se,• že na něco 
čeká. 
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Náhle se v zatáčce objevilo americké vojenské nákladnl 
auto a hoch využil zpomaleni jízdy k tomu, aby naskočil. 
Sledoval jsem je se svým autem. Asi za 10 minut objiždělo 
auto jiné nároži a opět itp0malilo jízdu. Hoch toho využil a se_ 
skočil . Chvili se díval za odj{ždějicím autem a pak, loudaje 
se dále, začal opět pískat. Po několika minutách chůze náhle 
zmizel v jednom domě. Jeho tlumok však již nebyl prázdný. 
Masové konservy, kondensované mléko nebo cigarety? 

O několik dnů později, na jiné berllnské ulici, se ke mně 
přiblížil hoch asi šestnáctiletý. Domníval jsem se, že jde 
prAvě ~e školy, poněvadž nesl aktovku. Chvíli si mě zvěda
vě prohližel a pak se zeptal, jestli bych nekoupil mAslo, cukr 
nebo mouku. Jelikož jsem mu ihned neodpověděl, vysvětlo
val mně, že má ještě jiné věci na prodej. Právě koupi~ krá11-
ný lcožlch, 12.000 marek by bylo za něj málo, a dostal jej za 
11.000, prohlásil, a souča~ě mi jej nabizel se slovy: »Pro 
vaši přítelkyni. c 

Tentýž večer, okolo desáté hodiny, stál jsem na nároft 
jedné berlinské ulice. Byla skoro úplná tma, nebof ulice byla 
velmi špathě osvětlena. Nllhle se mě dotklo děvče, skoro ještě 
ditět malé a žalostně hubené. Mluvilo lámanóu angličtinou: 
>Monu vás éioprovodit?c Zdi lo se mně, že tato slova vyslo
vil-a již alespoň stokrát před tim. Podíval jsem se na ni. 
»Jmenuji se Frida,« fekla. Potom se na chvfll odmlčela , a po 
chvilce dodala: >Jistě máte cigarety a čokoládu?« 

T akový je Berlín v létě· 1948. 

• 
Sezn!mtt jsem N a nimi néhodou. Jsem sl jist, !e al ne

pfllli, abych věděl, kde se ukrjvají, nebof to bylo přiliA ne. 
bezpečné. • • 

Stalo se 1io takto: 
Cekal jsem ve svém voze D9. pfltele. N!hle jsem zaslechl 

zvuk, jako kdyl někdo běti o !ivot. V přfštich vtei'in!cb se 
otevřely dveře a jakýsi hoch skočil dovnitř. Tě-ke dýchal, 
vrhl se na 'sedadlo vedle mě a sipal: >Prosím vAs, neposi
lejte mě zpět, prosím, prosím,« stále opakoval. Byl to hezk;t 
hoch, se světlými vlasy, které mu padaly do čela. Později 
mi fekl, ¾e se jmenuje Fritz. Za několik vteřin se přifitlli 
dva berlínští stráf.nici. Bylo vidět, !e někoho hledají, ale za 
chvíli zmizeli za nárožhn. Fritz čekal, a! jejich kroky utichl:,~ 
a chtěl vystoupit. 

»Něco jste zapomněl,« řekl jsem a chytil jsem ho sa 
ruku. Na sedadle vedle mne byl v~tší baliček. 

»Jak j'Sem to jen mohl zapomenout,« řekl s předstíraným. 
údivem. 

»Chtěl jste to nechat tady, je to asi horké, co?« fekl 
jsem. 

»Chcete mě dát zavřít?« tézal se. 
»Mohl jsem tě d!t zatknout před minutou,« odpovědM 

jsem, a on a ulehčením vydechl. Okamžik se mně zdálo, !e 
se rozpléče, ale brzy se ov ! dl. Potom mně vyprávěl sv,\j 
pffběh. 

Byl členem jedné tlupy. Bylo mu Ul let, !il kdesi ve 
východním Německu a za útěku před postupujfci Rudou ar
mádou ztratil matku. Možná, !e dosud někde žije. Otec padl 
ve vAlce ji! před dvěma roky, Fritz přišel do Berlina sAm 
a neznal zde nikoho. Když se potuloval ulicemi, připojil se 
k němu hoch asi stejného věku a vzal ho do svého úkrytu -
sklepa v člstečně zničeném domě. 

Fritz z6stal v tomto úkrytu, který se stal jeho domovem. 
Jak se živil? On a ostatní kradli, co potfet>ovali. Tisíce domd 
bylo částečně znk:!eno; dostanete se do nich snadno a najdete 
sl, co potřebujete: pohovku, koberec, něco k jídlu, něco k piti. 
Těsně před koncem války přišli do jejich úkrytu dalši tři čle. 
nové, děvče asi patnáctileté, jménem Lisa, a dva hoši. Lisa 
utekla od svých rod ičů, když opouštěli Berlfn, Paul, kterému 
bylo 18 let, uprchl od Volksšturmu. Třetl, Robert, nikdy 
o sobě nemluvil a nikdo nevěděl, odkud přišel. Stal se později 
kuchařem celé tlupy. 

Během prvních dn6 ruské okupace Berlína se děti, které 
věděly o podzemním úkrytu, rozhodly, že zůstanou i nadále 
v podzemí. Tlupa byla oficiálně založena a Paul byl zvolen 
náčelníkem. Bylo jich 14, mezi n imi dvě dívky. Nejmladší 
člen byl Wolfgang, kterému bylo teprve dvanáct, většině 
ostatních bylo patnáct či šestnáct let. 

Toto všecko mně Fritz vypravoval bez pobízeni. Potom 
řekl : »Musíte, se s nimi seznámit. Odpovědnost beru na sebe.« 

»Dohře, a kde je t o?« 
Chvili přemýšlel. »Lepš[ bude, když necháte auto tady, 

policie, vfte ... « 
Opustili jsme vůz, přešli několik ulic a prošli dveřmi, za 
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svátku nezávislosti. A hned po krátké oslavě rozchod do 
výborů, které by tento vrcholný zákon prozkoumaly ve 
všech důsledcích a doplnily všude, kde toho bude třeba. 

Parlament má právo povolávat si znalce. Jak vhodná to 
příležitost k splnění vládního slibu z 8. července t. r., 
v němž »v 1 á d a pr o h 1 a š u j e že pf i s v é od p o
věd n é č in n osti bude těsně spol u pr a c o
vati s ú s ta v o dárným Národním sh r omáž
d ·ěnim pro b laho nár o da a repub l iky«. 

Na dvouletce pracoval úctyhodný zástup . znalců z mi
moparlamentních řad: universitní profesoři, úředníci, od
boráři, družstevníci a odborníci politi<:kých stran. Bylo 
by: plýtváním sil, kdyby par.lament nepoužil jejich život-·. 
nich zkušenosti i znalosti materie dvouletky. Obě tyl"o 
kvality jsou u některých znalců mimořádně veliké. 

Nestačil by roz;počtový výbor. Rozumná organisace 
by přibrala výbory zemědělský, průmyslový a zejména 
i ústavně právní. Lze uvažovat i o zvláštnini výboru pro 
dvouletku, v něm! by se konečná redakce plánu soustře
dila. • Rozumná organisace by umožnila zvládnut{ všech· 
prací v několika mUo týdnech, takže by se s prováděním 
dvouletého plánu skutečně mohlo začít včas, t. j. 1. ledna 
1947. A ještě jednu výhodu, a to nemalou, by mělo takóvé 
řešeni: pfipuJtěnim větAfho počtu lidi ke konečnému do--· 
tvoření dvouletky by umožnilo obeznámit tisk s jejím ob
aahem a dosahem postupně. Tím by ěiroké vrstvy národa 
nebý'ly postaven,y náhle před hotovou věc . Celý národ by 
se mohl v této poslední fázi několika týdnů účastnit na 
tvořeni plánu, který dá směr mi-liomlm lidi. pro dva roky 
a v důsledcích pro dobu několika generaci. Zná-li n~kdo 
dokonalejší, demókratičtějM a lidovější způsob řešení, 

nech( vystoupí. 
Je v lidské povaze, že pracujeme nadšeněji na prová· 

dění těch opatření, která jsme směli spolutvořit. 

A z n o v u: ú s t a v a 

Pfedlo!me k podrobné úvue zajímavé usnesení před
eednictva národně socialistické strany: 

» ••• Ponl.vadl vláda ve sv6m programu, acbvf.leném . 
v!iemi at ranami Nf.rodní fronty a také celým parlamentem, 
p rohlásila, hi p o v a I u j e z a s v o u p o v i n n o s t n a
vrhnout Národnímu shrom á ! d ě n í takovou 
ú s tavu, k terá zaruěí, le lid bude vskutku 
zdroj e m ve i ker é moc i, nelze upírati tedy vládl 
pd,vo konati pfípravné prf.ce pro osnovu ústavy. To vlak 
n ev y 1 u ě u j e, uznA,.li to parlament za vhodná, aby se sám 
uchopil vlastní iniciativy a pfipravil svůj vlastní náv.rh 
-6.itav:, ... c 

Potud národni socialisté. 
Jejich odpůrci říkají poněkud zlomyslně, že jde o tr 

pickou národně socialistickou politiku »dvou želízek v 
ohni«. Jejich stoupenci v tom právě vidí demokratickou 
synthesu, kterA podporuje iniciativu obou orgánů. Přáte
lé, hádejme se o takových věcech - to je zdravé, protože 
nelze se ani hádat dosti účinně bez přemýšlení o základ
ních věcech. 

V den, kdy tento článek bude v sazbě a lámán do 
sloupců, má se sejít ústavně právní výbor sněmovny. Se
jde-li se, budou snad mít čtenáři zároveň s tímto číslem 
»Dneška« v ruce denní tisk se zprávou o osudu návrhu 
spoji-t v práci obě vládní komise, tedy zástupců Národní 
fron ty a znalců s parlamentn,ím výborem, pracujícím na 
ústavě. To by bylo řešení, které by nenutilo k ústupu 
ani vládu, ani parlament. A dalo by oběma dostatek času 
pro přípravu ústavy. 

C a s, č a s, č a s 

Bývaly doby, kdy vláda a úřady si ponechávaly mnoho 
měsíců na vypracování osnov, které pak parlament musil 
promyslet, jak když bičem mrská. Lze ho jen teple po
hladit za to, že se tomu bránil 

• Nastala druhá etapa: lhůtník pro préci úřadů a růz
ných vládních komisi. Poděkujme vládě vřele za tak 
moudrý pokrok. A doufejme, že již náležitě pronikla zku· 
šenost s meziministerským připominkovým řizenim, že 
plýtvá časem s tátních úř~dniků tak rozmarně, že neni 
p.řehnané nazvat je slovem nemožné. Dosud často stačí, 
apy jediný úřad nepodal své připomínky včas a celé ří
zeni je zdržováno a sabotováno. Není možné připomín
kové řízeni zrušit, protože některá ministerstva dávají 
přednost zájmům stranickým před povinnostmi k republi· 
ce. Naopak, je třeba, aby výživa věděla, co dělá zeměděl
ství a aby zahraniční ministe·rstvo občas poznalo úmyslYí 
a závazky, jež se objevily na ministerstvu zahran tční}lo 

obchodu anebo průmyslu. J en tak lze zabránit kala,nů· , 

tam, jež vznikly se zeleninou n ebo v jednání s jugosláv
skými přáteli. 

NesII).Íme ztr~cet ani zeleninu, ~ni přátele, ani čas. Pro.:. 
to je snad vhodné meziministerská řízení termínovat: 
když . některý úřad nepodá své připomínky včas, ztrati 
prAvo je podávat. 

Avšak zároveň musíme mít administrativu pružnou 
a rozumnou. To znamená: nelpět na lhůtách, když výji
mečným jejich prodloužením získáváme možnost uvarovat 
se velkých chyb. Nepřeme se o data a •O formule slov, 
když jde o velké hodnoty, jako při dvouletce a při ústavě. 
Nezcizitelným předpokladem demokracie je přece vzájem· 
ná <iůvěra - a jejim zase předpoklal!iem nezbytnost jed 

at vždy, všude a za každých okolností čestně a bez po
tranních úmyslů. Co ž op r a v du j e š t ě ně k do 

mysli, !e lze vybudovat social i smus -
tedy nejslušn ě j š í řád mezi _l idmi - bez 
naprosté slu š nosti v ro z hodující fáz i je
h o t v o ř e ní? Což opravdu j eště někdo soudí, že lid~ 
budou z hloubi srdce věřit ve strany, tisk, vládu, úřady 
a parlament, když se všechny tyto složky · navzájem po 
straně i veřejně obviňuji z neslušnosti? Jak malé a směšně 
jsou dflči zájmy v okamžiku, když klademe základy k nej~ 
většímu dilu v děj inách republiky! Ne, přátelé, bez větÁi 
mravnosti to .skutečně nepůjde! 

litera·tura a 
., , 

umen1 
Jaroslav J II n tl 

čteme sovětské básníky 
Na okraj nové anthoJ,ogie Družstevni práce 

Clověk, zvyklý dívat se na umění očima západní kul
tury, má za přirozené asi tyto názory: ať je básníkem čJ 

čtenářem, umění je mu nezadatelná oblast svobodného 
dobrodružství ducha. Půdou a východiskem umění takto 
pojímaného je proto nejistota, problém, pokus. Hrdost 
údělu uměleova je v tom, že okusiv z hloubi problema
tičnosti života, je si vědom, že jeho obraz života bude 
v podstatě hodnocen jen podle pravdivé a přesvědčivé 
sily své upřímnosti. Jinému mravnímu hodnoceni není se 
mu zpravidla vystavov.,at, neboť za rozhodující v posuzo• 
vám uměleckého dila se považuje - kromě tradičních 

hledisek řemeslně estetických - jeho objevitelská proni
kavost a novost v pohledu na život a na svět. Modernim~ 
západnímu umění se takto současně dostalo dalekosáhl~ 
role v dramatu lidského poznáváni; svobodným hledačell'! 

pravdy skorem přestal být filosof, neboť jeho místo zal 
bral básník. V tomto svobodném umění spatřuji lidé zá 
padu nejkrásnější odraz nesmírného bohatství života 
jejich smysly, srdce i duše si navykly na lázeň v neko 
nečném oceánu básníků, zkřižovaném průzkumnými plav 
bami a odvážnými norci. Prostým důsledkem tvůrčí svo 
body západního umění stal se pak obraz, jehož povah~ 
dobře vystihneme srovnáním s pestře bujícl přirodou . 

• 
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natolik, abychom mQbli tvrdit: byli oddelegováni. Pro po
souzení celkového rozděleni moci postač!, řekneme-li : 
strany maj i dost moci, aby takovou věc provedly, kdyko
liv a kdekoliv to za vhodné uznají. Strany - to znamená 
v praxi někdy i předsedy stran. Dokáže-li nám někdo, 
!e se v tomto odhadu mýlíme, budeme mu vděčni. Než se 
to však stane, máme snad právo setrvat na svém úsudkll. 

Vést důkaz o opaku je zajisté úkol přetěžký; není zn&'
mo, že by se mezi třemi sty poslanci byl našel jediný, 
kdo by byl ochoten hájit svou pravdu až do těch důsled· 
kt\. Krotký to sbor, který dnes zasedá v bývalé peněžní 
burse. Někteří v něm zasedají jen krátce; je třeba při
pustit, !e měli dosud jen málo času k důkladnému zkou· 
mání svého svědomí. Zbývá theoreticky něco přes rok 
a půl k vytvoř~ nové ústavy. Pak se bude volit nová 
,m.ěmovna právě podle. nové ústavy. Ale jen několik tý· 
dnů zůstává k vytvoření nových precedentů; setrvá-li 
dnešní sněmovna až do odhlasováni dvouletky v hraní 
druhých houslí vedle vlády, palt se již nikdy nedostane 
k úloze primáše ve věcech ·zákonodárných. Ani ona, ani 
aněmovny budoucí. Historická to odpovědnost. 

Právo veta 
Ne, nikdo dosud se nevzbouřil. To je objektivní pravda. 

Vedle ni má, zdá se, jistou váhu ·i pravda subjektivní: 
přesvědčení, které převládá mezi všemi poslanci, s nimii 
jsme mluvili o tom, ie jednotlivci nemají mnoho naděje 
na úsp ch, kdyby se o to pokusili. Nemluvil-i jsme s vel• 
kým počtem; připusťme předem, že omyl v této věci 
nemůžeme vyloučit. Jak r ádi bychom se mýlili! 

Nevyzýváme snad k zásadnímu negativismu vůči vlá· 
dě, ne, to by ovšem byla zrada na zájmech národa. Ná
rodní fronta je jediné možné řešeni za daných poměrů. 
Nevyzýváme k bezuzdnému individualismu jednotlivých 
poslanců vůči stranickému kolektivu, to by bylo šílenství. 
Zdá se nám však, že kolektiv·parlament nekoná svou 
funkci v poměru ke kolektivům jiným: vládě, Národní 
front~ a stranám. 

Nevolený, prozatimni parlament byl místem pro pro· 
nášení oficiálnich proje,ni. Zikonodárnou práci konal jen 
v poslední fázi. Někdy opravoval češtinu, doplňoval čár
ky, měnil slovosled a přehazoval paragrafy. Záslužná to 
práce - ale jen k ni svoláván neb~ . Mezi našimi 300 
poslanci je příliš mnoho zkušených lidi, abychom j ich uží
vali na takovou práci. Když se vyskytla jakákoliv věc 
politická, stačilo, aby se v prozatímním parlamentu proti 
Di vyslovil zástupce jediné strany a parlament nemohl 
rozhodnout. Věc byla dána s pořadu a přenesena mimo 
parlament, buď do vlády nebo do Národní fronty. A par· 
lament mohl pokračovat teprve, když tam došlo k do· 
hodě. Touto cestou se některé osnovy zákonů docela ztra
tily z dohledu, jako osnova .o majetku stran. To byla vý· 
znamná reforma - prosím vái;, přátelé, kde je? 

N e p o 1 i t i c k ý s b or 
Když se poslanec zpovídá, lze z některých úst slyšet 

i takovéto věty: »Jsme vlastně již skoro nepolitický sbor. 
Rozhodujeme o podružných věcech. Na ně navěsíme řadu 
politických projevů, abychom to poněkud zatušovali před 
veřejností i před vlastním svi\domím.« J indy jsou slova 
jiná, avšak méně hořká: »Je-li rozprava o velké politické 
věci, omezí nám předsednictvo možnost projevu. Máme 
p rakticky pět až osm hodin, to je tak ho:linka pro každou 
s tranu. Všimněte si, jak tento problém řeší gener ální ta· 
jemník národních socialistů: omezí se na výčet polit ic~ 
k ých skutečností , ale nemá čas je rozebrat. Avšak jde-li 
o věc politicky nevýraznou, bez stranické příchuti, pak 
m áme někdy i neomezenou volnost vyjadfovací. Zákon 
o Lidicích mohl být schválen při dobré režii manifestační 
jednotou za několik minut. Stačilo prohlášení zpravodaje. 
Avšak na tribunu vystoupilo šest anebo kolik řečníků 
a každý přirozeně povídal celkem totéž.« 

Jinak vyhlíží věc v plenu, jinak ve výborech . Ale 

i poslanci, ktei-i se spíše soustřeďují na práci ve výborech, 
si znovu a znovu stěžují v pod.statě na týž zjev: právě 
pro důležitou práci bývá nejméně času. Stalo se, že pro· 
dlouženi jednoho dekretu bylo příslušným minis terstvem 
navrženo tak pozdě, že zpravodaj výboru - již v této, 
volené sněmovně - neměl ani čas vypracovat písemnou 
zprávu. Před sněmovnou čekalo auto, aby odvezlo od
lila:;.ovaný zákon ihned k presidentu republiky. Kdyby sně· 
movna pracovala na věci jen jediný den, vypršela by 
platnost neprodlouženého dekretu a nastalo by v a c u um 
i u ri s. 

Zákon o podpoře válečných poškozenců musil být od
:hlasován tak rychle, že se teprve po odhlasováni uká
zalo, jak je nedostatečný. Rozpočtový výbor neměl ěas 
OBnovu ani celou přečíst. šlo o milion y korun,. 

Parlament a dvouletka 
Při dvouletce půjde o miiiardy. Proto sněmovna při

vítala .f! velkým uspokojením slib přeidsedy vlády, daný 
snovu 12. záři, že dostane osnovu tak, aby ji mohla schvá· 
lit do 28. října. Prokazuje to porozumění vlé tly pro snahy_ 
sněmovny. Ale poslanci, kteří jsou zároveň členy ústřední 
plánovací komise, nejsou jednotni v názoru, kolik týdn6 
před 28. říjnem sněmovna zákon dostane. Vládě bude 
předložen teprve začátkem říj na, takže na skutečnou práci 
sněmovny zůstanou dva, nejvýše snad tři týdny. A ně· 
kteří členové sněmovny se ne.taj-i pocitem, že i tři týdny 
jsou pro nejdµležitější z našich·zákonů málo. 

Jde o podklad veškeré budou~{ hospodářské ěinnosti 
a o jednoho ze dvou vrcholných děl zákonodárných. Pří
pravy dvouletky jsou skončeny. Základy jsou hotovy, 
avšak mnohé z významných otázek zůstávají dosud otáz
kami i pro Ústřední plánovací komisi. V pondělí 16. zéři, 
kdy tato úvaha musí do tisku, není do sud roz hod· 
n u t o, b u d e - 1 i z á k o n o d v o u 1 e t c e z á k o n em 
ú s t a v n i m n e b o o b y č e j n ý m. Zákonem ústavním 
by vl áda na parlamentu žádala právo vydávat v rámci 
dvouletky nařízen i , k terá by měla platnost zákona. Oby
ěejný zákon by musel být propracován do takových po• 
drobnosti, aby k jeho plněni pqstačila prováděcí nařízeni. 

Dá parlament vládě právo vydávat hařízeni s účinno
sti zákonů? Stačí ústřední plánovací komise vypracovat 
takovou osnovu, aby toho nebylo třeba? To jeAtě dnes, 
v druhé polovině záři, nelze říci. 

Theoreticky parlament mohl tlačit na vládu, aby pro• 
dloužila o několil~ málo týdnů dobu určenou pro práci 
Ústřední plánovací komise. Tím by ovšem vláda utrpěla 
na prestiži; nesplnila by slib několikrát opakovaný. Dalo 
by se namítnout: co je důležitější - prestiž anebo řádně 
propracovaná osnova dvouletky? Avšak prakticky je na
děj e na toto řešení neveliká. Pak ovšem vláda může jen 
nátlakem zamezit tomu, aby se v parlamentě nevyskytla 
konstruktivní kritika ; jednlm z argumentq bude nlizor, . 
který před časem formuloval šéfredaktor »Hospodáře« a 
který do jisté míry dosud nepozbyl platnosti: jde o pro
gram, ne o plán. Jde o vytýčení cílů a dnes i hlavních 
prostředků k jeho dosažení, ne o postup přesně vymeze· 
ný kvantitativně i časově. 

Zbývá možnost druhá: vláda předlož{ osnovu dvou
letky natolik včas, aby ji parlament m o h 1 odhlasovat 
28. října. P arlament se této možnosti po náležité úvaze 
vzdá. Jde o možnost, ne povinnost. Vláda se zavázala 
k včasnému předložení, parlament se však nezavázal k to
mu, aby dvouletku 28. října odhlasoval. 

Spo l upráce s vládou 
Nemusí dojíti ke sporu mezi vládou a parlamentem, 

naopak. Parlament může v den naší státní nezávislost i 
velmi vřele vládě i plánovací komisi poděkovat za celou 
tu obrovskou práci na přípravě dvouletky. Může se slav· 
nostn~ při hlásit k zásadám v osnově vytýčeným. A může 
zároveň zdůraznit nezávislost parlamentu na práci pro
váděné na mnnoparlamentní půdě - jak vhodná to oslava 



Dnesetv 
úseku, je odůvodněna naděje, že se dohodneme i o metho
dě, jak to provedeme. Dosavadni vývoj opravňuje snad 
k některému optimismu. Máme na mysli budovatelský 
program Gottwaldovy vl ády, skutečnost, že všecky poli
tické strany národní fron,ty se sešly k družné spolupráci 
na přípravě a provádění dvouletého plánu, jakož i usne· 
seni vlády ze 16. vn. t. r. ve věci přípravných opatření 
k provádění budovatelského programu. Toto usneseni 
podnítilo už čilé a rozsáhlé přípravné plánovací práce. 
Přestalo údobí improvisací a plýtvání silami, časem i pe
nězi, lidé jsou nuceni hospodářsky myslet, pi-edvídat, od
hadovat, počítat a kalkulovat, celému hospodářskému 
ťlsili se dostalo výrazného usměrnění. 

Tím nemá býti řečeno, že je možné se pustiti do plá· 
nování bez některých základních představ o podstatě plá
nováni. Osmělujeme si dokonce tvrditi, že u r č i té z á -
k 1 a d n í p ř e d s·t a v y u ž o v 1 i v n i 1 y r o z h o d o v á· 
ní na š i c h p o I i ti c k ý c h čin i t e 1 ů. Je soudíme, 
jednota mínění o tom, že p řed m ě tem ho s p od á ř -
111k é ho plá n ování m á býti u nás jednak vy
.t č ení určit é h o cíle (s tupn ě společenského 
vývoj e) v j i s t ém ča s o v é m období, př i čemž 
s e m o cn ě u pla tnísnahaformovatiurčitým 
způ so bem tento vývoj, jedna k zjištění 
c e s t a p r o s t ř e d k ů, j a k t o h o c í 1 e d o s á h n o u t i 
c o n e j ú č e 1 n ě j i a n e j h o s p o d á r n ě j i, o b o j e 
na po dkladě zevrubného rozboru hospo• 
d á ř s k é s i t u a c e d o m a i z a h r a n i c e m i, d o• 
p 1 n ě n é ho pří s 1 u š n ý mi pr o g no sami do bu
d o u c n o s ti. Poněvadž pak nelze ulpěti na sestavení 
plánu, ale je potřebí se také postarati o provedení pláp.u 
- což je věc daleko nesnadnější - b u de z a j i s t é n á· 
1 e ž e ti k ú k o t ů m p 1 á no v á ní v š e c k o, c o s o u · 
v i s i s e z a b e z p e č e ní m p r o v e d e n í p 1 á n ů. Už 
z toho se podávají některé cenné závěry, byť i povahy 
spíše negativní: plánováni nebude u nás ve svém jádi'.-e 
syst mem doporučeni, jichž možno dbáti nebo nedbati 
(tedy žádný konjunkturální výzkum!), prováděn[ plánu se 
neobejde bez založeni nepřehledné 'řady povinnosti. 

Soudíme, že je v ě c n ě n e o d ů v o d n ě n é a p s y -
c h o 1 o g i c k y š k o d 1 i v é, k d y ž s e p 1 á n o v á n f 
staví pojmově do souv isl osti s omezová· 
n í m o s o b ní s v ob o d y. Není neomezené osobní svo· 
body ani v hospodářském řádě liberalistickém. Důkladné 
omezeni tkvi především už ve skutečnosti, že kapitál je 
nahromaděn u několika jednotlivců, kteří mají osobní svo· 
bodu zcela privilegovanou. Podniky jsou vázány nejrůz
nějšími reglementacemi, kartelovými předpisy, smlouva
mi o dílo atd., atd. Dělník je vázán pracovni smlouvou. 
Pl á novit é hos p odářství řeší příslušné 
p r o b 1 é m y s j i n é h o ú s t ř e d n í h o h 1 e d i s k a, z a· 
k 1 á d á s i c e p o v i n n o s t i' d o s u d n e z n á m é, li -
k v i d u j e v š a k s o u č a s n ě c e 1 é s k u p i n y d o s a" 
vadn i c h z á vazků. Je docela možná představa, že 
úhrn osobni svobody bude po ~zavedeni určité plánovaci 
soustavy stejný (nebo ještě větší , než tomu bylo dříve) 
o omezení lidské svobody, vyplývajicím z válečného zří
zeného hospodářství ani nemluvě (jako to ostatně sám D. 
yyznává ve svém spise, str. 180). 

D. správně vystihuje, že k methodám a výsledkům na· 
l!eho plánbvání se upína jí zvláštní očekáváni vzhledem 
k osobitosti naší hospodářské sousta-vy (vedle znárodně
ného sektoru dost i rozsáhlý sektor soukromopodnikatel· 
ský). Hledáme, přihlížejíce pečlivě k tomu, co se děje 
jinde, vlastní methody, nacházíme je s námahou a buďme 
jisti, že budeme nucení i leccos zkorigovat. Shodujeme se 
dojista v tom, že k donucení budeme sahat jenom tam, 
kde to bude naprosto nevyhnutelné. S v ě do mi t é 
p 1 n ě n í p 1 á n u b u d e s e n a m n o z e k r ý ti s d o b
f e c h á p a n ý m v 1 a s t n í m z á j m e m, už v tom je 
nemalá záruka dobrovolnost i a spontánnost i. Výzvami, 
radami, výchovou, vysvětlovánim a propagaci však po·. 

řídíme málo, kde se setkáme s jasným nepřátelským po
stojem k hospodářskému plánováni, se zlou vtilí, ale také 
s leností, lajdáctvím, švejkovstvim a příživnictvím. Tam 
nebudeme váhati zakroči ti i donucovacími prostředky a 
r epresáliemi, vystřihaj íce se ovšem jakékoli libovůle. Po· 
kud tu dojde k omezení svobody, uvolní se tím sily dru
hých a rozmnoží prospěch celku. J de-li o věci veliké, 
o uskutečněni vysokých ideálů, jde-li o cile, které .stoji 
za to, je nutné přinášeti oběti. 

A že jde při našem plánování o v ě c i v e 1 i k é, je mimo 
jakýkoli spor. Do .národního hospodářství má býti vnesen 
řád, jenž by nedopouštěl náhlých poruch ve výrobě a za
městnanosti. Prozatím chceme běhém dvou let uskuteč
niti obnovu a výstavbu .r epubliky. Chceme zvýšiti výrobu 
investičních i spotřebních statků nad úroveň předváleč· 
nou. Položili jsme základy pro lepší vztahy člověka k člo
věku ve výrobním poměru, očištěné od prvků vykořisťo· 
vatelských. Tuto linii chceme důsledně prosazovati i v bu
doucnu, bez ,překotnosti, neopomijej.fce ponenáhlu zvyŠO" 
vati životni úroveň pracujícího lidu. 

II 

Už z toho, co bylo pověděno, vyplývá, že myšlence 
plánováni nemůže v této chvíli pl'inésti valného prospě
chu přetřásání otázky, kdo a jak nám zaruč[, že se s po· 
sunem mocenských posic po volbách nevytvoří většina, 
která zvrátí dosavadní linii hospodářské politiky. Kaž d á 
vláda musí býti ovládána přesvědčením, 
ž e p o li t i c k o - h o s p o d á ř s k á 1 i n i e, k t e r o u 
s 1 e d u j e, j e z a d a n ý c h o k o 1 n o s t i j e d i n ě o d ů= 
vodn ě n á a správná. Je-li tomu jinak, třese-li se vlá
da od počátku před výsledky příštích \>oleb, nevykoná 
nic pořádného a může raději hned sbalit své věci. 

Spoluvlastníci domu dohodnou se lehce o tom, ž~ je 
potřebi dát spravit střechu, když dovnitř.zatéká, anebo 
obnovit fasádu, kter á zvetšela, nedohodnou se však, že 
s tarý dům bude zbořen a na jeho místo postaven náklad· 
ný moderní činžák. Nebylo obtížné ujasniti si, co je pro 
nás nejpotřebnější pro léta 1947 a 1948, a nebude patrně 
příliš nesnadné vyjasniti, co budeme dělat následujících, 
řekněme pět let, ale kdybychom měli určiti pevnou ho
spodářsko-politickou linii na třicet, padesát let dopředu, 
ztroskotali bychom patrně brzy na různorodosti světových 
názorů a zabili dobrou věc hned v začátcích. Nezapomí
nejme, že pro lecjakou věc musejí napřed dozrát poměry. 
i lidé, a že co nenl možné dnes, je možné zítra. 

Důležité znaky sledované linie jsou vloženy do bud~ 
vatelského plánu programu třetí vlády Národní fr01J1ty 
Cechů a Slováků. Myslíme, že není třeba míti žádných 
zvláštních obav po stránce možnosti zlomu této linie. 
Aniž chceme pěstovat oficiální optimismus a podceňovat 
stíny materiální stránky věci, doporučujeme nicméně vziti 
na vědomí: běží o program celé Národní fronty, všechny 
politické strany se účastni svorně přípravných prací na 
sestaveni dvouletého plánu, čemuž byl dán výraz též 
osobním složením nahoře zmíněné zvláštní komise odbor
níků (ústřední plánovací komise), a tento způsob spolu· 
práce bude patrně zachován i při prováděni a splňováni 
plánu. 
. D. má zajisté pravdii, když zdůrazňuje potřebu p 1 á
n o v a t d 1 o u h o d o b ě. Plánování svědčí nejlépe zábě-' 
ry časově co nejdelší. Na desítky let dopředu možno arol 
plánovat (t. zv. perspektivní plánováni) toliko pro někt~ 
ré úseky hospodářsk ' ho života, především u investic a 
pracovních sil. K o n k r é t n i hospodářský_ plán, jenž by 
usměrňoval a zladoval veškerou hospodářskou činnost, 
lze s~staviti toliko pro období podstatně kratšf. 

And v tom nevidíme žádného podnětu k bezprostřed
ním obavám ve směru, o který jde. 

D. mluví přesvědčivě o potI-ebě •zvěčněni« politiky. 
Právě toto zvěčnění jsme měli pozorně na mysli, když 
jsme nahoře dokazovali potřebu jedn!l!i ~ ~flnkretnim 
programu a konkretních methodád \, jak jej splnit. I když 



již dávn•> žádný černý obchod.« Podíval se na mne. »To by 
, ,ale nebylo to nejhorši.c Vyhledal svbzek listin a podal mi jej. 

»Pr·ečtěte si tohle.« 
Cetl jsem hlášeni o zatčení několika hochů a děvčat od 

třinácti do osmnécti let, kteří byli chyceni při orgiích ve vý
chodním Berlíně. úřední spis dále vysvětloval, co slovo 
»orgie« v tomto případě znamená. Hoši a děvčata se oddávali 
sadismu a masochismu. 

úředník viděl že jsem nedůvěřivý. Vyštěkl do telefonu 
několik slov a za pět minut byl přiveden hoch, zřejmě hlav
ní vinník. 

ftekl jsem mu: »Nemohu tomu věřit, co jsem o vAs četl 

v policejní ZPrávě. 
»Tak, a co?« ~ 
»Chovej se slušně,« napomenul ho úředník. 
»Buďte klidný,« řekl hoch, a berlínským dialektem do-

dal: »Nepřiznllm se k ničemu.« • 
1\ekl jsem: »Nechci, aby ses k něčemu přizná.val.« 
»Máte cigaretu?« p tal se tázavě. 
»Byli jste chyceni in flagranti, takže se k ničemu nemu

sili přiznávat,« dodal úředník. 
Chvíli mně trvalo, než jsem ho přesvědčil, i e to není žlld.. 

ná léčka. Chtěl jsem pouze vědět, jak může tak mladý hoch 
jako on mít zlllibu v takových zvrácenostech. 

»Myslíte,« řekl, »že mladík jako já by se měl zamilovat 
do hezké dívky?« 

Přikývl jsem. 
»Ano,« tekl, »bylo by to hezké. Ale všechno by bylo do

cela jiné, kdyby nebylo váJ.ky. Měl jsem děvče, měl jsem ji 
r ád a chtěl jsem si ji pozd ji . . . Potom jsem byl odveden. 
Víte, jak to vypadA na vojně. Nebylo to he~é. A řekl jsem 
si, proč něco takového nezkusit? Tak dlouho zkoušet, až na. 
jdete něco, co je veselé . . . « • 

Kdy! byl opět odveden, úřednik řekl: »Nejsou zlf, sku
tečně. Chtěj{ žít. víte, stále ,něco hledají.« 

• 
ptal jsem se Pauly, hedi:ého děvčete z tlupy, jestli takt 

něco »hledě«. Když jsem ji Po prvé uviděl, zdMo se mi, že je 
nějak zadumaná a skleslá. 

»DělAte si ze mne žerty,« řekla. Náhle se dala do pléče. 
ptal jsem se ji, jestli ji mohu pomoci. Potřasla hlavou. 

»Nikdo mi nenwže pomoci.,; 
Za chvfli přestala plakat a zapálila si cigaretu. »Bylo to 

ode mne hloupé, tak se chovat,« řekla. • Vtklěla jsem, !e se 
to jednou stane.« 

»Jste zamilovaná?« 
Trpce se ~a. »Lllska? Co je to? To se stává jen v ro

mánech. Ne, jsem nemocná. Nyní to vite .. . c 

Byla tak mladá, skoro ještě díte. Polo-:m jsem j( ruku na 
rameno. »To neni tak hrozné, Paulo.« 

Vyskočila. »Nechci j(t k doktorovi, nemohu.« 
»Bojíš se, co tomu řekne matka?« 
»Matka? Jak jste na to přišel ?« Začala mně vypravovat 

o svých rodičích. Zdálo se, že jej( matka, počestná hospody
ně, chová se stejně, jako jej( dcera, 

Paula mluvila pomalu, stroze, a ke konci tekla: »Kdyby 
jste chtěl nalézt v Berlfně nevinnou dívku mého věku musel 
byste hledat dlouho, vellÍli dlouho.« ' 

• 
Mluvil jsem s Fredem Dengerem, mladým spisovatelem, 

zabývajícím se problémy německé mládeže. 
»Německé mlédež dneška lačni,« řekl. »Nemyslím to však 

doslovně, německé mlédež lačni po životě, lačni po lásce, po 
neřestech, když chcete.« Na několika příkladech rozvinul ob
raz mládeže v Hitlerově Německu. 

Nikdy nepoznali normáhú, klidný svět, jenom svět vel
kých slov, zvučných frizi, slib\\ a strašlivých kleteb. Slibo
vali jim všechno n a světě, měli se státi pány světa. 

P ak třišla porážka a mfr. 
Během války jim chybělo IIllloho a nynf si chtěli všechno 

vynahradit. Zatím v idí, že budou strádat snad až do konce 
života. 

Tázal jsem se: »Nemyslite, že fysický hlad, hlad po potra_ 
vě, je příčinou weho ostatního? Kdyby ty děti neměly hlad, 
nemohly by mft t ak ztřeštělilé nápady.« 

Ale ony nemají ztřeštěné nápady. Nejsou alespoň ztřeště_ 
né z jejich hlediska. Myslf si, že pravidla a zákony dospělých 
jsou ztřeštěné.« 

Denger byl přesvědčen, ~ nedostatek potravin nenf pH-

č1nou nynějšího atavu německé mládeže, nýbri omluvou, 
kterou kryji své zločiny. »1\íkaji, ie kradou, protože mnjl 
hlad. Nekradou však, aby se najedli, nejedí mnoho, i kdy! 
mají. Při svých krádežích nemyslí na jidlo, nýbrž na vzruilo
ni a dobrodružství, které při krádežích p rolivaji.« 

Nechtěl jsem tomu ze začlltku věřit, ale když jsem pozdě_ 
ji mluvil s Paulem, změnil jsem své míněni . 

• Paul, s výrazem opovržení, řekl: »Hlad? Ovšem. Máme 
hlad, ale to nám nevadl. To nenf vůbec důležité, důležité je, 
i e musíme žít v Berlfně jako ·ve vězení. Nemňžeme se vůbec 
pohnout, odejít .« P aul by chtěl odejít, kamkoliv. Chtěl by být 
nějak činný, cítit, že žije. Všichni jeho kamarádi chtějf toté!. 
Povídal mi, že majl »Fernweh«, touhu po velkých, volných 
prostorech. 

»Za Hitlera to bylo lepši, v k aždém směru. Měli jsmo 
uniformy, mohli jsme pochodovat, mohli jsme se pohybovat. 
mohli jsme do světa.« Vynd_al z kapsy revolver a podíval M 
na něj. ~Mllme stále ještě revolvery, aspoň většina z n ás.« 

»Tak vy jste stále j eště nacisté?« 
»K čertu s takovým rozdělenim,c křičel. »Ne, my nejsme 

nacisté. Ale nikdo nemMe popHt, že je to skvělé, b ýt vojll. 
k em a moci dělat mnoho věci. Rozwnite? Sel bych do válk7, 
hned zítra, citlte aspoň, že žijete.« 

»Hiller je stéle váš hrdina?« 
»To je prévě ono. A co je ještě podivnějlli, Eva Brauno

vé je ide!lem mnoha našich děvčat. Pfemýlllej te chvíli. Mla
dé dfvka, milované vůdcem, otrávi se o svatebni noci. Nent 
to romantické? Není to velkolepé?« 

• 
Tlupa, se kterou· jsem se seznámil. mllie být cbycelUI 

dnes nebo zftra. Budou paslAni k soudu a později snad do ně
kterého ze strašně přeplněných vězenf. Snad budou také pro
puštěn i , nebo( pro ně ~ bude ji! ve v& eni mfsta. V každém 
případě se ničeho nedo!mhne. 

A zatím co tato malé tlupa bude zneškodněna, dvě, tll 
jiné tlupy se vytvoH na jiném mistě Berlfna. • 

Německé nůlldež dneška tije y bludném kruhu. Nik~ 
ještě nenašel cestu ven. (11The Leadere~ 

Jose.f N hne~ e k 

Krev naší krve 
Ch a u v i n a H-a r pa g on 

Presentovali jsme příchod horníků na Mostecko obAir
něji, aby bylo jasno, že jde o lidi politicky zasloužilé a 
bez kazu, hospodářsky republice nanejvýš potřebné. 

Každý si analogicky snadno vyvodí, jaká je situace 
reemigrantů, na kterých může,ulpět stín předsudku nebo 
podezření, kteří nemohou vykázat takovou politickou 
aktivitu a kteřf dokonce podle svého zaměstnáni k onku-
ruji se zájemci z vnitrozemí: Předpokládáme totiž, že ni"" 
,hodou u horníků není důvodem k nepříznivému stano
visku "'Závist. 

Překvapujici rys zvůle, n erespektování vládních z~ 
měrů i občanských práv, komplíkuje nad očekáváni re
emigraci v jeji závěrečné, asimilační fázi. Ztěžuje, ano 
znemožňuje splynuti navrátilců s domácím prostfedim, 
takže tito jsou dokonce nuceni tvoHt obranné organisace 
a jimi se v]astně opět vice odlišuji od celku. Ano, namn~ 
ze proti němu brání spojenými silami holou existencL 

Avšak není to věc stranickopolitická. Není to vůbee 
věc politická . Na jižní Moravě byli kolorusováni krajané 
z Titovy armády, sedláci k pohledáni podle zkušenosti sa
motného min isterstva zemědělství. Odpor proti nim je 
jediným , v čem se shodnou svorně v mistech strany Ná" 
rodní fronty. Na Moštecku jsou do sebe zakou•m ult stařl 
k 0munisté ze západu, španěláci , m aquisardi, npmnoz• 
s novopečenými soudruhy. A obě strany se v ldi nnvzá
jem býti příčinami všech těžkosti. Nenóvldl se n otravuj( 
si život. 

Tady nejde rozhodně o momen t majetkový, ktert 
v některých m ístech vyvola l zá v ist. 

Mostecké pomčry jsou clcst il(1tcm pfcc udkt,, nevr~ 
iivého předpojet1 nolnformovoných n jcšt~ čehosi , co uka• 



suje, že občan Chauvin žije, náramně po této válce zbyt
něl a úspěšně prosperuje jako před půl druhým stoletím. • 
Demagogický křikloun. z ulice, ukoptěný zneuživatel ve~
kých slov R o v no s t , V o 1 no s t , B r a t r s t v i, t eron
.111jící ve jménu R e v o 1 u c e a V 1 a s t , ožívá dnes v 
1eestném patriotísmu. 

Kam zařadit výrok chudeřínského národního výboru: 
»Máme nábytek, ale vy reemigranti nedostanete nic a ne
poručí nám ani president republiky!«? 

Promiňte vůbec za použití slova patriotismus. J aká je 
to vúbec láska k národu, k vlasti? J akou cenu mají vřelá 
alov:a o lidu, když za nimi není čin a jsou naopak dopro· 
vázena zlou vůlí! 

Bez zřetele k demokratickým tradicím tohoto národa 
a bez ohledu na lidství druhých dovedou znesvěcovat 

itěstí našeho svobodného dneška. Republika, touha a sen 
nejtěžších chvil, roste jako domov všeho pracujícího lidu. 
Jak nenést těžko každý přehmat proti duchu socialistické 
r ovnosti a solidarity, když realisujeme tak nádherný cíl 
a když znamená každý exces zbytečnou ztrátu a zdržení! 

»Po skutcích jejich poznáte je,« řekli dva z největších 
politických vůdců lidských dějin, Kristus a Lenin. 

Lidé, prodchnutí vlastenectvím, o kterém dosud neni 
mnohde jasno, zda přečká jepici, si osobují právo odsu
zovat. Utiskují a zneužívají svého postavení, na které je 
postavil lid právě jako strážce těch hodnot, které hrubě 
porušuji. 

Mnozí nejsou připravení pro veřejný život. Nedove· 
dou plnit své funkce a konají to, co vídali jako zevní 
znaky úřadování. Vidíte člověka shledávat neobratnou 
rukou písmenko k písmeni na psacím stro ji nebo jednat 
se stranou s povýšenou obhroqblostí. Tak jednávali byro
kraté s ním samým a taková v něm zůstala představa 
úředru'ho styku, i když jej sám špatně snášel. 

Za roboty bývali nejhorší drábové a karabáčníci právě 
ze selského pytle. 

Horníci z Porýní 

Na Falknovsko přivezli horníky, lidi ze sklepních nor 
totálně rozbitých měst. Ale proto přece nemohou být tito 
lidé spokojení v malých, vlhkých bytech, špatně zaříze
ných, v místech bez dopravního spojení. Jsou bez novin. 
Radiové přijímače z přidělených bytů jsou vyneseny. 
U těchto z Německa přichází podezření na každém kroku. 
J ejich život je pln podezírání a výčitek. Přicházejí na 
adresu lidi, z 95 procent levých, do rozpadu CSR organi
sovaných ústředně v čs. Soc. demokracii a KSČ: v Praze. 

Reemigrant je přirozeně poznamenán prostředím, ve 
k terém žil desítky a stovky let. Je poznamenán zejména 
n a jazyce, vkusu a zvycich. Nelze ani jinak. 

Vzpomeňme na př. na svou protektorátní češtinu -
a měli jsme oporu v národním kmeni. Vzpomeňme na 
lilhání po německé módě účesu atd. Ale přizpůsobeni ze
vnější nebylo u těchto lidí luxusem, nýbrž tlakem nut
nosti. Nestrojte se podle místní zvyklosti. Zdůrazníte jen 
své cizinství - a to není prozíravé. Nestrojte se podle 
běžného průměru, ale váš příjem mus[ být přiměřený po
fadavkům. Protože odlišnost stoji peníze, odlišnost nenf 
konfekce. 

Ti lidé žili bez spojení s vlastí, bez vedeni, léta letou
ef. Avšak i když zevně při.jali znaky prostředí - jako 
všude na světě - najde se skutečně řídký případ ztráty 
vědomi příslušnosti k českému národu. Naopak, sila to· 
boto momentu je až udívujíci. Ano, je tak životná, že 
přečkala staletí útisku. A samozřejmě, jako v každém 
společenství, najde se také koukol, lidé se »škraloupy« 
a lidé, kteří se dastanou do rozporu se zákonem. U nás 
z vnítrozemi je osobně vinen XY a nese následky. U re
emigrantů jsou paušálně rázem vinni všichni a nesou ná· 
aledky, třebas naše trestn[ právo kolektivního proviněni 
nezná. Avšak známe přece toto stanovisko, pronásleduji
ci podle původu. Včera se tomu řlltalo rasismus. 

A u nás s i snad nikdo neuv ě domoval na 

kompetentních m is tech, že asimilaěni 
problémy mu s í při j ít? 

Najednou je tu překvapeni a najednou se za tyto při· 
rozené průvodní znaky pobytu v cizím prostředí proná
sleduji lidé, ačkoli je jediným řešením urychlit zvýšenou 
kulturní a školskou péčí přizpůsobení. 

Okresní školní inspektor J. Houška věnuJe s učitel
stvem na Nejdecku reemigrovaným dětem zvýšenou po
zornost. Děti s chatrnou znalosti češtiny, za používáni 
mateřského jazyka kdysi německým učitelem tělesně 

trestané, jsou za necelý školní rok mezi prvnímt ve třidě! 
A jejich rodiče, potomct Ceských bratří, byli ohrože

ní klatbou, když byli přistižení pf i českém hovoru. A pře
ce hovoří překrásnou češtinou. Nenáleželo by spíše těmto 
lidem uznání jako hrdinům, jako živým dokladům mrav
ni síly? 

Jazyková otázka je jedním z největších kamenů úrazu 
u reemigrantů. Postup je tu tvrdší než vůči samotným 
Němcům a Maďarům. U těch se totiž nahlíží, že příčinou 
odsunu není jazyková odlišnost, nýbrž nedostatek vůle 
k loyálnosti a konstruktivhírnu občanství. Chápe se i to, 
že Němcům a Maďarům, kteří projevili za okupace aktiv
ně svůj kladný vztah k CSR, zachovává presidentský de
kret č. 33-45 československé občanství. U našeho reemi
granta však státotvornost a kladný vztah k republice ne
stačí a namnoze trpí pro nepatrné jazykové zvláštnosti. 

Ale tu je na m i stě otázka, zda první r ~ 
publika pečovala o své syny a dcery v ci
z i n ě t a k, a b y b y 1 y o p r á v n ě n é ty t o p ř e m r š
t ě n é požadavky! 

Odpověď je jediná, nikoli pro republiku včerejška pří
zniva 

Hledejte vinníka! 

Havíři mají odevždy zvláštní postaveni mezi pracují
cím lidem. Dnešní člověk pociťuje vděk k druhu, který 
sestupuje pod zemi na těžkou a nebezpečnou pr áci, abys 
ty netrpěl zimou, abys mohl svítit, aby ses mohl bavit. 
Vždyť za tím vším drnčí horníkovo pneumatické kladí· 
vo, jako je základním tónem písni práce nailich továren. 

Cs. propaganda dovedla zaujmout pro hornictví a pro
blémy těžby čs. veřejnost, učící se myslet v hospodář 
ských souvislostech. Přidejme, že tito havíři se vracejí, 
protože zavolala jejich vláčla, které jsou poslušni 1.000 km 
od místa, kde konči její suverenita, a že tito lidé opouště
jí plody své dlouholeté práce, svá postaveni, - a j do u ! 

Do duše se stydí československý občan za tyto svizele 
a musil by se cítit spoluvinnikem každý, kdo by věděl 
a mlčel. .. 

Reemigranti trpí - namnoze bez práv a dovolání. 
Politicky ostříleni a vzdělaní mezi nimi se bráni sdruoo· 
váním. Pří tom hořknou a zatvrzují se z pocitu křivd. 
Atmosféra na Mostecku dosvědčuje naše .slova. 

Kdo je vinen? Praha. Nelze přece poslat bez přípravy 
rodiny a ponechat je osudu a dobré či špatné náladě míst
nich činitelů! 

Nedávno bylo potřebí několik desitek bytů v Děčíně. 
:8.editel Medřický z repatriačnilio odbor~1 zajel na místo. 
Byty nebyly. Zkušený. úředník se vydal sám s pří!!luš

ným orgánem městem a získal několik desítek slušných 
bytů, ačkoli původně nebyly a řed. Medřický neznal po
měry v Děčíně. 

Podobně je tomu i s živnostmi, kde je kalamita v re· 
emigraci největšL Schází ústředí s živým kontaktem s po
hrai>.ičfm, vybavené schopným a uvěd&mělým personá· 
lem. A snad schází i dobrá vůle .. . . - Praha je vinna! 

Krajanské referáty 

Cs. ústav zahraniční navrhl již loňského roku vytvo
ření krajanských referátů při mfstních a okresních nár. 
výborech s všestrannou informativní a pomocnou agen· 
dou pro navrátilce. Ústav se dokonce nabízel k soustav· 
nému informováni těchto lidí. 
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Dneseic., 
K realisaci nedoUo dodnes, př1r,sto1.e se vesměs uzná· 

vi nutnost tohoto opatření. . 
Mlýny naší administrativy melou příliš pomalu pro 

dnešní tempo. 

dopisy 
Nerozwníme si 

Válená redakce! 
Dr Grňa konči svM článek v 24. čls!e »DneAkuc takto: »Anebo děláme politiku. P ak je ale chytřeJši, vystavět v pohraničl pro německé děti přelejvárny, jak je stavěl kdysi Schulereln v našich krajích, a naděláme ·z Němctl za dvě tři e@ne-race stoprocentní československé nacisty. A bude nás vlc a n e

budeme pak už malý n árod.« 
Tu dotkl se dr. Grňa problému, na který vpravdě n.eradno myslit a ještě méně ra dno o něm psát. Za 15 let svého pusobenl v bývalých menši-nách poznal j em stav, m íru a dů.kl!'dnost prllce německých Schu lver elntl. Co proti tomu byla roztř1štěná, vzájemně t-evnivá, n eplánovitá a přlležitostná práce naA_lch obranných jednot, jimž už T. G. M asar yk v_ le~ech devad esátych neplánovitost vytýkal. Co proti tomu bylo Wlih ústřední m a~lce lkolské jak hlemýždím tempem postupovalo pronikáni če.skych )Id! do' německých p osic za r epubliky, neřku-li za R akouska. Kolik vídeňským krachem let deva desátých ožebračených českých rodin hledalo práci v po1!~mčen~m pohraničí , .a nalézaj lc práci i obživu, ztratilo tam svuJ česky puvod ve svych dětech , jimž Němci odepřeli českou školu, k dyž české vnit rozemí nemělo dost sily j im ji dtit. Tr agedie lidických děti, pohlcených německým pr06tředlm byla a je nejdrastičtějším kouskem germanisace, na niž Němci my~llll vždy a v ilude, a jejíž proces zry~hlovali čl zpomalovali, podle svýc.b dobových možnosti. V bývalych. menšinách městečko které mělo 3500 obyvatel německé nár odnosti, mohlo s bezpečňoati ~ itat, že desetin a z toho jsou lidé českého pd• vodu. Stávali se z nich henleinovští janlčáři zcela záměrně, se jmény RUba, Pet:r.ka, Mratschek, Dobrovsky, Pllny atd., jejich~ rodiče neuměli německy, j imž děti urvalo německé prostted1 avým systema:tlckým pdsobením sociálně, hospodátsky, politicky 

I kulturně. 
To co jsme podnik ali za pr vnl r epubliky my proti záměrné germa~fsacl, bylo m nohdy směšné Němcům samým, kteti .své posice podkládali napřed h ospodáf-sky a teprve potom kultumě. Dokézali to na statku kter ý jedin ý v obc1 zbyl v českých rukou a jehož majitel Cech padl za prvn l války. Za republiky 

hospodařil na stat ku syn, vyrostlý v německém prostředí a za Němce se přlhláslvěl , zaíim co jeho sestr a, která zůstala ovdovělé · matce bllže, byla náčelnici m ís tn l sokolské jednoty. Ze prvni republikv jsme zjlštovali do kolikerého kolena p d• vod a národni příslušnost n ašich lidi, chtěli-li jsme je vyrvat 
11: nesčlalných chapadel německé german!suj lcl chobotnice. Tětko pomyslit, jak by s e prováděl odsun za tehdejš ího stavu n árod• nostn lho po převratě v r. 1918, nebo v Jetech šedesá tých, nebo dokonce v době Havličkově, Němcové a Nerudově nebo Dobrov
ského. 

Problém od.sunu Němců je mimo diskusi. Jde něm a musl nám j lt o d ě ~ i v lastni krve, jej ichž dědové byli Cechy a které 
patři národu i když jejich rodiče jsou teď Němci, S těmi sl poradlme, jejich děti však patři n árodu, I když jejich rodiče ze
mřeli pro n ás duchovně svým odrazením. Jejich duchovn l smrt ve smyslu národní přlslu!mostl , způsobená pozvolným vražděnlm a rdousenlm, má podobný r áz, jako fysická s mrt lidických mu• žtl, náhle bezosty!íllě .:pupnou a bestiální, posledn l a konečnou formou germanisace neěích lidi. 

J e zcela pochopitelné. že už v roce 1939 byl položen prvnl požadavek odsunu Němců. S!i vš ichni, i ti zg'erma.n!sovani CeA! proti nám. Loňského roku n ahrnula se do pohranl čl první vlna našich lid i, volajiclch po odněmčen i nai\eho pohraničí mnohem 
hlasitěji a sebevědoměji , n el js me mohli a směli my před čtvrt stoletím. Měli také proč. P o každém Němci ztls tala hodnota hmotné. Nebylo proto dosti času, ani umu, ani možnosti, an i vůle 7.koumat národnos t otcl°J a metek těchto Němctl. Nebylo čas1.1 zkoumat, k do z Němcd je k olonistou. a kdo původem české krve podlehl germanisaci. Počínali jsme sl j ako l ékař-chirurg když se rozmýšll, má-li raněnému odnlti nohu pod kolenem nebo nad kolenem. !leže raději n a d kolenem. 

V tom tkvi dalšl k us tragedie našeho poh.ran lčl, že zátoveň s Němci, pl°Jvodem přistěhova l ci, odsunuj eme i určité procento Nlimcl°J, pdvodem z českých lid i a s nimi i jejich děti , které původem své krve patři budou cnosti n ároda. Možn á, že j e to právě ta desetina z celkového počtu odsunovan!i'ch Němcd, těch 270.000 lidi, kteřl nám v pracovnlm procesu chyběj!. Je beze sporu problematické. zda ti, kteřl z Němců u n ás zůstanou, pfodstavujl tu část německého obyvatels tva , která ze záměrně zeslabených 
českých r ukou pr o!lla přelej várnou Sch11!verelnu do ně1 ,,eckého prostfedl a Němci se »svobodným« rozhodnutím - jinou j en methodou zglajchQaltovan ým - stala. 

Z v elkého problému a tragiky germanisace, k terý zdá se byl 
převýšen jen potřebou spravedlivé odplaty a do značné mfrT i velkými hodnotami m ajetkovými, které v pohranlčl zbyly po 
Němcich, rozřešeny máme jen smíšená manželstvl, lderá jsme 
při odsunu tolerovali. Kdo zná, za jakých okolnosti a pod jakým tlakem docházelo ke germanisaci našich lidi, a hlavně mlédeže, a kdo v l, jak se německá rafinovanost soustřeďovala na lámáni našich jedinctl, jednoho po dr uhém, pochopi i souvislost a methodou německého p ootu,pu v poslednl světové válce, a pochopi také I tragiku, která spočlvá na té čésti obyvatelstva, jež i• 
českého pdvodu, a j ež byla také odsunuta. 

P roto t&ké ne dosti přirozeně zni část článku dr. Grni : »Ale největAl ú žas musl vzbudit přáni našich nadvlastencd, abychom část těchto Němctl počeštili. Což je opravdu část našeho národa již nasáklá nacistickým duchem, !e nechá_pe, že odnérodňováni je zbraň výlučně z německého arsen álu? Ze je to něco tak nečeského, t ato touha po cizlch duělch, po zvět:Aeni počtu svýda 
přlslušníkd?« 

Je zřej mé, že rych le zapomlnáme a že sl v mnohám nerozumlme. Na věčný problém a tragiku našich dějin jsme poza
pomněli . Nikdy jsme nepočešfovall, v ždy i útokem jsme se brr nlll a bra li zpět to, co bylo naše a z našeho poněmčeno. 

Jest sl jen přát, aby problém odsunu na Slovensku byl pro
váděn st řlzlivěji , daleko ukázněněji a po dt'.tld adné připravě, ab~ nedošlo k podobným zaslepenostem v touze po ma jetku ods~ vaných , j ako tomu bylo v českém pohranlčl. Prohlášeni ministra J ana Masar yka o s lovenském odsunu 200 až 300 tisíc Maďard ihned, a ostatnlch později, a ž bude zjištěn jejich pdvod, na
svědčuje t omu, že na východě republiky provedeme odslm • většlm rozumem a z.kuAenostml, n ež v Cechách a ne Moravě. 

Jaroslav Stlpá• 

• 
VH ená redakce! 

Clánek dr. Grni »NeNnUmlme sl« enažl se vnést jasno do debaty o odsunu Němců. J enll! e se mu to .aspoň z části poda
řilo, j e to jen potud, že určitěji precisuje jedno stanovisko. I to je dobré, nebot to umožňuje zaslimci jiného nézoru povědět. 
proč obě strany spolu n esouhlas!. 

Ale dorozuměnl i zde ptedpokládá jasnou řeč. V debati cb 
odpovědných lidi i novin nejde přece o otázku, maj i-1! Němci být odsunuti čl ne (odsun s ám je nepochybná polltíoká nutnost), nýbrž o z p tl s ob a d o b u odsunu. A tu n enl pochyby o tom, že zpl°Jsob t r ansferu, j ak jej zamýšlela dr. Grňou citovan á odbojová organisace •Obran a .n ároda• . nebo jak je j prováděli v prv6 
době po r evol uci něktef-1 m latnl činitel é , nebyl ani v ln tencicb 
odpovědných vládnlch člnltell°l, ani nemohl být schvalován rosmys1ný ml vrs tvami n éroda. J e zásluhou a zadQ/!tiuči-něnlm těchto vrstev, mohou-li se modality odsunu Němců od n ás, •spojeneckjml úřadu určené, s naši strany označit nikoli jako vnucené, njbrž jako normy, shodné s n ai!í-m skutečným č~ským postojem. Ve chvllleh afektd nenávisti a msty, pochopitelných při vtbuchu revoluce, n emohla promlouvat rozvaha ; rozum i srdce projev! se jako pořadatelé skutečnosti , k dyž opadnou vlny bouře. r ozpoutené pudem. Teprve v tomto stadiu vývoje začíná mraivnl hodnoceni v ek!, nenávist us toupl za,s mezi nectnosti a msta po-" nechá se zase Bohu. To je 9becně lidský vývoj vAude a tlm spl§e u n ás, kde humanitni idea nenl přece dějlnně-fllosoficki konjektura . Masarykova, jak nám chtěli n amluvit napřed domi• ci fai!isté a potom nacisté, nýbrž je to základnl článek česk:6 kulturnl viry, vyvěrajld z duchovnl p«>dstaty n árodnl. Ti !Hnitelé, k teřl svým neodpovědn:ým jednánlm vyvolal i spojenecki 
opatřeni k znj iAtěn l humánnlho odsunu Némců (I když věc byla 
zveličována). jedn ali proti duchu svého n éroda , prohřešili se na jeho cti a dobré pověsti . • 

J inou přlč lnou nedorozuměnl v otázce odsunu je termla trensferu. Je jist é, !e s jistými h0epodóřskýml ilk oda ml bylo nutno počítat, ale n ikdo dosud veřejnosti n evyložil , proč mus ili být odsunováni němečtl zeměděl ci právě v e chvill, kdy měH usuili t seno, k teré právě pokosili, než mohli sklid it úrodu s poli anebo než mohli odevzdat dobytek novým hospodňřům. V pohra
nlčl mohl m lt člověk pocit, že se tu ukój l pud n ičivosti, a jako krvavá ironie působ! , kd;vž oflc iáln l činitel é po prohlídce biji na poplach , aby zabr ánili neodč initelným hospodářským ztrátám, a ty též politické okre~y předstihuji se v n ovinách prohló!lenlmt, že odsun tak záhy skončily . Tato horlivost je ovšem sama o sobl chvályhodná, ale uvážlivému občanu bude as i tMko brá t jeho doj em, že vzniknou-li takto m lliardové škody, n ebu de celá generace snlženlm své žlvot nl úrovně pla tit za r evoluci (j ak řiki dr. Grňa) , nýbrž za cos i docela j iného. 

Při úvaze o eventualitě počeštěn i !':iis t1 Němců nasadil dr. 
Grňa pathos poněkud neůrnčrný. Nelze tu přece vážně <.mluvit o nasáklosti nacistickým duchem. Nikdo nechce čechlsova t Němce proti jejich vůli násilně , u nás mM e j ít n ejvýš o aslmllacl živlu pokrevně a mravn ě asimilace schopného. Vzájemná a.slm0ace Česko-německá je přece his torickým faktem s tale té symblosy obou národnosti v n aš ich zemlch. J e n a př. po s tránce 
'p<>41ulačnl i moráln l velmi závažnfl otázk a smlšených manželstvl, do n íž tu uiké, bohužel, v souvlslosll s odsunem musily zasáhnout s pojeneck é úřady, když tu odpovědná vl ádni m ísta· nedovedla regulovat národně-sebevražednou a mrav,ně nekv aliflko- , 



Dnesekv 
. ,vatelnou horlivost niiilich orgánd. Chce-U se německé polovina 

IIDÚAené manželské dvojice asimilovat, není nemorálnl, nebude-li 
se j i v tom brénlt, a budou-U děti z těchto ma'Ilžels tvi vychovény 
l!esky nebude v tom přece teprve nic násilného - vždyť asi
mHace je tu podložena prvkem krve. Ale je jistě nemorálnl, 
jestliže se nutl k odsun u i se svými českými dětmi rodilé Cetka, 
Jejlž muž Němec podle dosavadnlch předplsd MV podléh é od
aunu. Nechtějl-li tyto feny jako moráln í bytosti zbavit své děti 
otcd a žlvitelil tím, že s e deji rozvést, musi (j ak se doslova pra-

-- v i) »odejlti dobrovolně na z6kladě cestovnlho povoleni k pře· 
kr-oč,;ml hranic, které vydá ONV. Odsunuty mohou být jen t a
kové manželky a děti, jestliže ONV dobrovolně písemně pro
hlásl, že se považuj i za Němky a že I děti jsou německé n érod• 
nostl.c Z toho prak ticky plyne na pf. , l e Ceška, kterou se necis
tOm nepodařilo přimět, aby se pfl sňatku s Němcem vzdala své 
n érodnosti a kter é vychovala přes všechen teror své děti česky, 

• j e československým úřadem n ucena, aby se »dobrovolně« i s dět
mi pfihlésila k německé nérodnosti, chce-11 zachrénit r odinu. 
.lestll.!e dr. G. mluvl o naaéklOBtl nacistickým duchem při úmys
lu čechisovat Němce, jek by se mělo n azvat československé 

. úředni opatřeni; které takto vlastně germanisuje Cechy? A lze-li 
takto prov{děnf odsun odilvodnit mravn!m i zéaadami a humn
nitou, pak jde zřejmě o jakousi jinou mor élku a h uman itu, než 
byla ta, v jejlmž jménu svět odsuzuje nacismus, a dr. G. ne
m ohlo by ani být pflllll •divné, ! e si norozuml s kr itiky odsunu, 
k němuž »docházl jnkolto výkonu spravedlnOBti na nérodě, který 
nejvyš l l hodnoty lidstJVl ze.přel a pošlapal.« 

Odsun Němcd je rozhodnuti historického a osudového vf• 
1111&mu nejen pro svdj doaah politlckf. Bedllvf poitorovatel u! 
dnes jasně vidl, že nejen hospodé'fské, ale I aoclologicko-mravnl 
a kulturnl jeho ddsledky zaséhnou tak hluboko do nérodnlbo . 
llvote, jak tomu sotva k dy bylo v na!ich dosavadnlch dějin6ch. 
Toto rozhodnuti j.srne učlnili jako politicko11 nutnost a vzali jsme 
tak na sebe 1 všecky d\JSledky. Debata o f aktu odsunu n emA 
smyslu a ten, kdo by jf rozvljel, počlnal by ai asi tak jako ten, 
kdo m lsto zachraňováni tonouclch pfl povodni by rozvije} aka
demické úvahy a stavbě vodních přehrad. Ale zp6.sob ještě pro· 
véděnébo odsunu pr6vě pro svou jedinečnou dGle!ltost potře
buje v nejvlastnějšlm zéjmu nérodnlm velmi obezřelé kritiky. 

• Zraky naAe musejl být upfeny do budoucnosti, pf ed nit muslme 
hledět obat6t. Ne na tom dnes zéleti, jak sl ta či ona Wegélnl 
&kupina odsun představovala, ale jak m6 bft proveden, aby• 
chom hmotně, populačně 1 duchovně zajiáWl osud n6roda v bu· 
doucnoati. Unlk6ni dallllch miliard n6rodnlho jměnl nutno pr6vě 
tak stmt jak,o unlkénl vlu tnl krve, a své jedné.ni muslme měHt 
kriteriem kulturnf ivrchovanosU, abychom měli i!IBtě irvědoml 
pted pf ll tlml generacemi l pted kul'tunúm svMem. hJ 

Vysokoškoláci a pracowf povbuaost -
VAient pane redaktore, 

dovoluji al vú poHdaU o pobostmetvi valeho týdenlku, aby 
mi bylo umo!něno doplnit a vysvě9Jt mě stanovisko, které jsem 
&&ujal v D n e !I k u• I!. 21 a na které byly ottltěny neoby~jně 
prudké útoky v DneAIIJIJ I!. 23 a 24. 

Problém pracovnlch llil, ktert je dnes .tHejolm bodem na
leho l.lvote, jest dnes tak vli!ného r6zu; le nemdle v Udněm 
pfipadě být nahrazen brigádami jakéhokoliv druhu. Brlg6dy jsou 
pcisll'é,py do dolG, ns lně, do Jesd, avtak nedostat& pracovnlch 
all jest tak veliký, le by brlg6dy mohly bý-t vyslény do kaldé 
kw6rny, obzvliltě do tovél'en v pohronil!I. Po splněni své pra
•covnl povfm1,08ti byl jsem na návštěvě ve Vejprtech a zde teprve 
IDOhl jsem se pfeevědčlt o strašlivém nedostatku pracovnlch all, 
který se · ka!iiým jednoUivjm transportem německého obyvatel· 
ltva zvětšuje na kritickou miru. Konkre1n1 pfipady: tovérna na 
výrobu k rajek a výšivek s patnéctf stroj i pracovala ješt6 před 
pěti měslci před zahéjenim intenstvnfch odsunil naplno, dnes 
pracuji pouze tři čtyři stroje a pfes"velmi agilnl inserct v novi
aách přlhlésil se nepatrnt počet i!eskébo dělnictva. Se čtyhni 
Němci-odborníky m6 dnes tov6rna 15 zaměstnancd misto nut· 
ných padest ti. Všechny QBta-tni tov6rn7 ve Vejprtech a okoll jsou 
v podobné sltyacl, bývalé exportnl podniky jsou dnes vi\bec 
réd.v, ! e pracuji. Z Vejprt vede cesta na Klínovec podle čeako
německé I.U'anice, avšak jakf pohled jako Cech jsem musel 
apatti·tl. Na at.raně německé pole obděléne, louky posekény, dom
ky upraveny, preyý opak na straně, české, pole jen z č6st1 ob· 
děléna, )<tuky neposekané a tudl.! žluté, domky opuštěné, ch6tra
lfcl a p ustnoucl. Hluboké lesy, téhnoucl se kolem Vejprt, byly 
cbaveny německého dělnictva a jako Jediní Btrilcl a ošetřovate
lé jsou hajnl. 

Zde nutno nahradit lidi jiným zpGaobem ne! brigádami, a 
néhrada je jedině mo!né strojem. Zde nutno pl6.novat jiný zpd• 
IIOb - zpilsob krajnl mechanisace a raclonel.lsace. Zde nutno 
11žlt zp6sobd, jakých Rusové u!lvajl na Ukrajině, Američané v 
Dakotě, Kanaďané v Kanadě kde obrovské tlzeml fldce obydle
D.li jsou obbo&podéřovéna několika mélo lidmi, ale za to stovka
llli ba tialcl hospodéfs.kfch strojil nejrdznějAlch konstrukci. 
Stroje, které jsou tam použlvány běf:ně - automatické mléticl 
I sekacl kolony, traktory nejrozmanitějillho provedeni, stroje, 
které usušeně seno shrabuji, stlačuji a svazuji do forem pola
Aovanéhe weru - j.so11 u n6s bilýml vranami. Ktert sedlik ko-

nečně si mdle koupit traktor, kdyl stoji 95.000 Kčs, který sedlák 
si mdl e koupit automatickou kolonu, kdy! snad ani jedna riaše 
továrna se nezabývá jejich výrobou, který sedltk mdle si' dát 
zelektrisovat s tatek, kdy! rozpočet převyšuje jeho roěnl pf ljem? 

Kdo bude pracovat v našich lesich po celt r ok , kd yž -lesnl 
dělnici německé n6rodnosti byli od..<"Unuti a češtf dělnici ne
jsou~ Brlgédy pomohly tentok:réte v době největAl krise všude 
tam, kde lesy byly zach véceny kúrovcem. Ovšem, to byla pomoc 
mimořédná, ale kdo bude konat précl normélnl v Jesle~. sézet 
nové stromky, odstraňovat z lesa spadlé větve, polámané stro
m y, kdo bude vykopá.vat »babky«, kdo bude dopr avovat poraže
né dřevo„do pil? I zde v lese bude n utno n ahradit desltky lidi 
se sekyrami, pilami a ručním n6činim několika odbornými děl• 
niky s desltkaml strojil. • 

Kdo nehradí - beru údaje, podané kolegy z brigédy Zéru· 
bek - 30.000 hornikd německé nérodnostl, ktefl Povněž mají 
býti odsunuti? Zde existuji dvě mo!nosti, buď 30.000 Cechů, 
ktefl se dobrovolně přihlési do dolO. nebo stovk y nových vý
konných s troj il. Podle poslednfch zjištěni pracovnich úfadil asi 
bude n u tno se zabývat druhou eventualitou. 

Jsem přesvědčen, ! e br lgi\dy mohou býti skutečně cenným 
přinosem, jestliže jejich pilsobnost jest omezena na jeden n ebo 
dva sektory. Nemohou však nic zmoci, když se jedné o n éhradu 
700.000 nebo 800.000 pracovních sil. Zde účinnost brigád se jev! 
jako pouhá improvisace, zde nutno hledat odpomoc j inou - de
finltlvnL S !lvotním standardem n6roda nedé s e experimentovat. 

Východisko spočlv6 jedině ve vědecky pl6nované výro)?ě, a 
hlavně v nahrazeni lidské pracovnl sily strojL Kdo má pHvést 
u lili n6rod k tomuto s tandardu? Rozvilllt jste sl to, mlll kole
gově vysokoAkólské brlgédy Zérubek, kdy! jste nme nemilosrdně 
odaoudill jako velkoměstského mazllčka? Uvélllf j1Jte vilbec ně
kdy, jak s e dé zvednout s tandard livotnl? Mým kredem jest, l e 
standard se zvýll t1m, ! e ceny l ivotnich potřeb se budou ustavič
ně m ilovat, ptedměty, k teré byly vi!era lu.xUBem, stanou se dneE 
běln;tmf. a !e mzdy a platy duševně i tělesně pracujlcfch budou 
s e Ullt!lvil!ně u yšovat. Vyrobl·li sto lolenýrd a dělnlkO. na dneš, 
nich strojích pět aut u den, musl jich VJ'l'(lblt zltra na zlepAe
utch etrojich IIOO, aby bylo molno cenu auta podstatně anl.!lt, 
tím Je uělnlt pf lstupným širokým mas6m néroda, a na z6kladl! 
zvfleněho obratu mdže potom tov6rna zvý.§tt I mady svého osa
zenstva. Bude-li v.llajt dvacet zapracovaných dělnikd odsunuto 
a n a jejloh místo pfljde 60 nezapracovantch all r.a steJntch pla
tovjch podmlnek, jako měli zapracovanl dělnlel, tedy nestoupne 
výkon, ale stoupne cena v ýrobku. Jeát samoztejmě, !e standard 
ae uezvtAI, nýbrž snili, Jellkol avou zvýšenou. cenou se stane 
auto pro mnohé nedostupné, tudll prod6 se méně aut. mzdy 
apiJe klesnou, než aby stoupaly. Vezměte proto tužku do ruky 
a s;poi!ftejte, zda vysokol kolsk.é brlgédy jsou rentabilní, kdyl 
&tav.k,- ueodbornlkd nahrezujl deslt.ky chy-bějlclch odbornllm :u 
stejnfch platových ~ nek. Na clzlch trzlch se neobdivuje ne 
vjrobclch nadšeni a dobré vGie brfg6d, ale kvalita e cena! -

.laem pfesvědi!en, l e felleni vznešeného úkolu - vědecké 
1111POf6d6n1 naěeho llvota - l!ek6 jedině na n6s - vyeokoAkoléky 
ale na tento úkol muslme býti pflpravenll Kaldt nov6ček, kterj 
ptijde do jakjbokollv obol'l.l, je ze zaěétku m6lo upotfebitelný. 
Vše, s čim přijde do styku, je mu nov~. Začfn6 býti cennou al· 
lou teprve tehdy, kdyl pr~?r které je mu pflkázána, rozlofl na 
detaily, promysli do ddslemro, oboheti vlaatnlm studiem. Teti,;Jy 
st6vé se mistrem svého oboru. Ale ne! M k tomuto cW dopracuje, 
Uplynou roky. 

šest let byly vyaokě školy zavfeny. šest 1eneraci btvalfcb 
vysokolkolálcd odello na zasloužent odpočinek, mnozt vynik&jfcí 
l!lenové- ostatních generaci zaplatili svým.i llvoty ne bojiAtlch 
a v koncentračních t éborech lepši naši budoucnost, jejich mlsta 
11lstaia prázdná. Opět aaělnajl vyaokl! ikoly chrlit abaolventy, 
ele na mlsta mlstrd ,111 kteřl pravděpodobně by byJi schopni na
hradit lidskou préci stroji a vědeckým • pl6nov6nlm préce, nutu• 
pujl nezkušení lllcl, kteři teprve systematlckým studiem a ne
wnornou prací do.,tanou s e na stupeň, kde at6li jejich pfedchddcl. 

A nemám proto svatou povinnost. kolegové vy60ik-01kolaké bri· 
16dy Zérubell:, učinit vl e, abych se stal- co nejdHve mistrem, a 
abych se mohl co nejrychleji zapracovat tak, ie by na zékledě 
některého mého n épadu nebo syntbesy bylo molno nahradit 
stovky zaměstnancil, ktefl b„ mohli býti p l'evedenl do jlnfch 
obord? R6d bych věděl, kdo prokUe .vtétu větAl s lu! bu, ten, kdo 
dokonči studia o dva roky dřlve, e zařadl s e do řédného života 
práce, a bude pHtom zavrhovat brtgédy, které ho od dosaženi 
tohoto cile zdr! ujl, nebo ten, kdo bude studovat norm6lně čtyři 
pět rokO. a bude horovat pro nutnost vysokoškolskfch brlgéd. 
Bucfte ubezpečeni, !e nevldlm .smyslu svého dnešního !lvota v 
jlzdě na 'brlgédy Iesni, dillnl n ebo zemědělské, když studují na 
vysoké škole chemické, která mě připravuje na fysickou a du
Aovnl précl v chemiokých zévodech. Jedinou brigédu, kterou 
radostně pozdravfm, bude ta, j ejlž cesta povede po vystudov6ni 
vy.soké školy do chemické laboratoře, v kterě pr6ce pro mne 
nebude trvat dva měslce, ale celý ilvot. 

To skálopevné přesvědčeni , že vysokoAkol6ci musl o prizdnl
n6ch pracovat v t.ovárn6ch, aby dělnictvu doká7.al1, le se ne
stanou otrok6fi, jest asi zrovna tak paradoxní, jako tvrzeni, t e 
dělnictvo musf poznat préci vyaokoškoltki.1 Um. le Sf p6jde od· 
pos)o111:hat jeden nebo dva semestry, -

s projevem dokonalé úcty Otakar Mudr o c h 
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Odpověcf p. lnt. JOB. Teindlovi. 
VUen:f pane, 

s nad jate dobře nepochopil co jsem svým čl{mkem myslil, e 
pravděpodobně jsem fu zavi'n il t ím, že jsem ~yl přili li ~učný. 
Nemysllm, že by ředitelé podniků znárodněnych měli být od
povědnt pHmo veřejnosti, a j istě by t? n ebylo spr ávné. V po
slednl době se mnoho psalo o dcmokratISaci_ našeho hospodáfstvl. 
Nevlm co tlm mnozí p isatelé myslili. J á tlm r ozumim možnost 
volné diskuse o hQSPOdářské situaci. Ovšem k takovým debatám 
jest nutno znát =čité podstatné věci o běhu kllčových pod.ni-ku. 
Obrazem hospodátaltého stavu podniku je výroční bilance. Ovšem 
bll~e sama o sobě nedává n ám možno.st spravedlivé kri
tiky. K tomu j~ potřeba alespoň počátečni a kon.ečné. bilance 
určitého časového Intervalu a pa.k tady s tatlstlckych udaju !1 
znalosti celkové hospodářské s ituace. Demokr atlsacl, pokud se Ji 
rozum! objektlvnl sledováni a kr ltlsovánl ho.spodářské s itqace 
Jednotlivých podniku a celého hospodářstvi, naprosto schvalu ji. 
Nenl pochyby, le s ni . bylo počltáno vládními činiteli při r<XI!• 
bodnuti zestttnltl kličovy prmnysl. 

P lšete !e vil zAvod j iž dvakrAt vyhdl soutěl a možnA, že 
Jt vyhraje' I po tfetl, a tážete se, jaký by mělo smysl uveřejnit 
bilanci. Co ene.menA pro druhé, že závod vydělává? 

Pane inženýre, chápu v ás j ako ředitele podniku a jistě m áte 
radost z vykonané práce, r ad06t, f e vy I v šichni vaši spolupra
oovnici udělall jste v lle, co jste vykonat mohli, a j istě pujdete 
a větši chuti do nové práce. Vžijte se ale do myšlenek naši ve
f1'jnostl. U nú jest jeittě hodně lidi, kteří n evMí úspěchu zně
rodněnýcli podniku, a maji z každého neúspěchu škodolibou 
radost. To jste konečně sém přiznal a uváděl jste to j ako duvod, 
proě se nemají uveřejňovat bilance státnich podniků. A v idíte, 
já v ~m vldim duvod pro mé tvrzeni, že se bl.lance uveřejňo
vati maji. Mai-li nějaký podnik Úllpěch, a oznAmi-ll to v rozhla
se, nepl'Atelé ze.stAměni budou -podporovat š~pta n du, _že, to neni 
PntVda, a že jeet to podvod. Naopak zase neuspěchy jmych pod• 
n~kll se stejně neutaj i a šeptanda je ještě zveličuj e. Nemyslite, 
f.e by bylo proto lépe, uveřejnit bilance všech podniků, úspěš· 
njdl i neúspěšných, a pěkně napsat : •Podnik X vydělal Kčs .. , 
jest t.a.m dobré vedeni, maji hodně zakázek a pracují plnou pa
rou. Podnik Y prodělal, j ak vidite z bilance, Kčs ... , protože. 
nemA suroviny, neni odbyt , dostatek pracovnich sil, a le p fi
siu.ěnA mista pracuji na tom, jak by tyto nedostatky odstranila. 
Mime allbeny .suroviny, z té a z té země dostáváme stále po
ptávky po zboži. Protože nemáme dosti pracovnich sil, vypuj čill 
jsme si Kčs , . . na ná kup nových s trojd , kter é na hradí pra covni 
aily. Podle nallich výpočtů zaplat lme dluhy a vyrovnáme všechny 
ztráty asi během tolika let.« 

Nemysllte, že by to mělo úspěch? Proč se nechlubit úspěchy? 
Proč nepřiznat nezaviněné ztráty? A jsou-li zaviněné, t im spiše 
se s ntmi musi na veřejnost. Jsem přesvědčen , že by se t ím 
odstranila lleptanda, posílila by se duv l'!ra ve státni podnikáni. 
Nairod by viděl, že se to s ním mysli poctivě , a šlo by nám to 
, ·l em lépe od ruky. 

S pozdravem Zdeněk P o d r a c k 1Í 

Dělníkův bla.s z pohraniči 
Pane redaktore Peroutko! 
Chtěl bych vira popsat i ony bolestA, k teré cit! k a ždý zde 

usedlý Cach a Slov6k. Myslím ty poctivé · Cechy -a Slováky, bez 
:rozdilu politického přesvědčeni. 

Snad se proto obracím na v ás, ja ko na člověka neovlivně
ného určitou politickou stranou a ch ci věřit, že to myslite pocti
vě s n ámi v šemi, kdo představujeme onen svazek, n azývajlcf 
se národ. 

Jsem saim sociillnim demokratem, ale nechci, třeba jako děl• 
nik h6jit ani svoji stranu. U mne existuje jenom dobrý člověk 
a špatný, lump, zloděj. Moje r epor tóf. z pohraniči nemá za úkol 
banlti v l e, jen říci pravdu, I když bol!. 

1. Br i gády. Kdo jsou br igádnici. ftady dělníků, pracuji
cich celý týden v továrnách, d llnách i j inde. V neděli, kdy si 
majl odpočinout, jdou na brigády. Jsou to komunis té? Ne, jsou 
to dělnici. Zel, na žňových brigádflch spatřil jsem lidi od pera 
velice mAlo. Vice se jich promenádovalo t>o městě. V brigádě 
nebyli jen komunisté, I od jiných stran byli, ale zase jen dělnici. 
Ntkollk •flAkačf1c na výzvu, aby také šli dělat (také nosili od
znak KSC na klopě), řekli dosti neuctivě •vy . . . se na práci, 
af dělaj[ SlovAci.« Bylo to t r apné pro n ás i pro slovenské děl
niky, pracujíc[ s n ám i. Oni přišli n ám pomoci budovat pohra
nlči. 

2. Radil bych všem těm »oervlastencdmc, co křič! ve vn itro
zemí: »Pojd'te a nekřičte, zde v pohraničí nepotřebujeme ve
likých slov, ale velikých činu. Přijďte n ahradit ty Němce u peci, 
v toč[rně, brusirně, malfrně, ve mlýně na masu i j inde. Přijd'te, 
a vytrvejte zde celý život. To bude vlastenectvi, až dok á
žete nahradit ty Němce. Ne přij et a chtlt nějaké to lepši m isto , 
nebo za týden utíkat zoět do vnitrozemí a n afikat , že vám n e
vyhovuji bytové podmiňky, že m ísto sllbených platů v n ovinách 
až 20 Kčs v úkolu ne hodinu, dostanete jen 9 Kčs, jidle že j e 
v kantině- m álo. P i'iznávAm, že v pohreniči jsou výdělky špatné, 
zásobováni také. Přesto t~ útěk odtud, to nenf vlastenecwi, to 
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je zbabělost, kterou neschov6to oni ao l111c'!:&d 11 , 11 nl 1111 Jl 11 t od•noll 
na vaš i klopě. Nabubfolych s lov o vinul n ctvl J tt\ Jlt • 11 oll 
dosti, a ělnů viděli v elice, vollco mlllo. 

Chceme jist , muslme j l11! , s tu1111lc lid i ll'pl podvýr.lvou, hlud 
a bida je j eětě v pohrenlčl . 'ťt)V Ó l ' ny mu I p l'I <'OV t, polo Ill I 
být zorána a oseta. A zutlm nn l{u rlovnr l< u j I v ,tiM 11toj l 
na polich obili, pole jsou ncr.01 hno, dol>y tolt nc'!kd 1>ol>lh tl r>o 
kraj i. NemA k do orati ani ackntl . B1 l116ily v n , mohou, ty b1 I• 
gády zedřených dělniků. 

Voláme v ás páni >obrvlastencl•. noo j mo s ly! oll , monltcetuot 
bylo dosti, nyni chceme v idět i!iny. 

My zde v porcel ánkách áe rvomo o voluty, lrn , dý nn Dvóm 
mfstě , rveme se o kus špatného chlebn o nok flč lmo. J o nňs tu 
mnoho s podlomeným zdravím, a tu l>orlrnlooou jn~o upom lnlcou 
na 6 roků v álky, a nemůžeme sl dovolil on i toltovy přepych, M
datl llstky pro nemocné, protoěe nňm nczbývh nnl tolik poněl"., 
abychom si ty potraviny mohli k oupit. Přijde zim u n my ncr 
máme teplé prádlo, zlmni oděv, an i plM1tll, nnl pcn h:c. 
• 3. Určité fivly zavlékly do pohran lč l venor lck6 nemoci. Ne'!• 

kolik s tovek osob se již naltazilo e snad i du llll to č1'1kh . Podnik• 
něte něco p roti tomu. P ovinnosti ONV by bylo nntldlt v pohru• 
nič! ih ned lékařské prohlídky v šech osob, oonzeny v pohr1ml• 
č-1, zadržebi n akažené a dáti je p od dozor, pod trcsto upo7,om lt 
katdého občana, aby přin~l na MNV potvnonl o lókuhikó pro
hlídce. Každý n ový přistěhovalec necht je vyšetřen lék 11flcm a 
nepodrobl-11 se, předveden k prohlidce. 

4. Snad někdo fiká, :ie jsou v pohranli!I zlatokopově. P f!
. jed'te vy, česbni, nám pomoci a věřte, že i na zletokopy dojdo, 

DneB se bude v pohresniči pracovat a ne rabovat . TI, kdo JcAtl 
r abuji, bu dou vše vracet zpět. 1 na ty přijde řade. 

Pořádek si zde udělěme. Zádný odmak žád né politické slir1tni, 
n enl tak v elký, aby skryl ty, kdo patři do •kriminálu. Tflkovycll 
členu žědná strana nebude litovat. e/hl. 

:Komunista o Zoščenkově případu 
Redakci Dneška, Praha. 
Prosím , abyste popřáli alu ohu člebu komunistické strany, 

ohledně polemik v aféře Zoščenko a spol. My se na věc divllme 
trochu j inak, nech f veřejnost sama p Ol!<>Udf, k do má pravdu. 

Byl Zoščenko potlačen j akQ umělec? To je otázka, o kterou 
jde. Abychom si ji u jasnili, musime s e podíva t n a rozdlly mezi 
SSSR a CSR. Vláda Sovětského svazu n eni s ložena ze zás tupci\ 
třid j ako u n áa je beztřídní. Když někdo namitá, že je slo l ena 
hlavně ze záat i.:pců jediné komu nistické s trany, potvrzuje jen 
jej! bezttidno.st. Kde je jen jedna temperatura, může být nějakt 
r ozdíl v teplotě? U n ás je vláda s ložena ze zástupců stran, kte• 
r é často maji protichůdné zájmy. K dyby u n ás se vyslovil ne'!• 
který umělec i uměleckým výrazem proti některé vůdčl myš
lence některé ze stran, j istě by bylo omezováním umělecké svo
body, kdyby mu chtěl někdo zakazov at takovou činnost. To pro
t o, f e s tr ana n eni většina národa, myslím velkou většinu n áro
da. Podivejme s e na věc jinak. Kdyby se takový umělec dne• 
vyslovil proti dvouletce a snažil se ji pookodit, zneváž.n lt . ze
směšnit ? Měla by vláda právo ho 7.lléškodnit? .Jistě že ano. Proč? 
P r oto, že j ednll proti životním zájmum národa. Zde jdou jl :1 
stranické skrupule stranou. Takovy přlpad máme v Sověuikém 
svazu. Autoři , kteří se stavěli negativně k zAjmňm celého náro
da, jsou odsouzeni. Věc je j8'3ná, nechme stranou llterárni sno
bismus a velikášství, kritiku, ktefl halasně se bij i za právo 
tvorby a za svobodu uměnl. Vira a práce sovětského lidu ve 
v álce a v budovatelské práci po ni byla demorallsována neod
povědnými hřlčknmi autoru, ktefl se nevžili do socialistické vý
s tavby státu, n esr ostli se sovětským lidem a sabotovali jeho úslll. 
Nesrovnávejte to s t otalismem, všichni v lme, fo Nová Evropa 
n ebyla jeden hospodářský, ani duchovni celek, kdežto ve SSSR 
je tomu jin ak . 

Tedy n ikoli umělecká svoboda, a~e reakce byla potlačena. 
I kdyby n ebyla zlá vul e přlčínou pfeči,nů sovětských uutord, 
sn ad n epochopeni pro velké úkoly dneška postačí, aby byli po
st~eni ke zdi literárního mrchoviště. Jejich úkol byl vychová
va ti lid a ukazovati mu správnou cestu, to je úkol uměnl. 

Nebudu jmenovati ty autory u nás, kteřl projevili ůz.k:ostU• 
vou sta ros t o svobodu uměleckého projevu ve SSSR. Ale páno
vé , po<ffvejte se do nedaleké minulo.st!, kdy my, k omun isté, jsme 
chodivall n a sovětské filmy za cs ls tence policie. Za každou řa
dou stál policajt a I slabý potleek byl znamenlm k vyklizen( 
sálu. J aké potiže byly s vydán ím kni h sovčlsk ých au to rů, nikdo 
nevl, veřejnost jistě n Ucoliv. Ta s e to nedozvěděl a, nebof li p6-
nové, kteří dnes maji t ak velké s terootl o SSSR, tcnkr6te o to
kových věcech n epsali, neboť j im to bylo oomozřcjmó. Tlm ne
cl)ceme řlcl, že budeme dnes dl.!lotl lo, co jin! dl!lnll nám. Ale 
kdybych dnes n apsal baladu o dobrém člověku Hitlerovi, uvo
řejnll by j i •Dnešekc? A kdy! by ji odmltl, připadně by mu to 
bylo za kázáno vytisknout, měli bychom morálně právo protm
tovet e dovoláv at se 1,1 mčleck6 svobody ? 

To je n ázor prostého, řadového komunisty, bez sofismatd • 
machiavelismu. J os. W t nt e. r , Praha X II. 

P rosíme odběratele Dnellka, kteří dosud n evyrovnali 
předplatné, aby k úhradě použili složenky, přiložené k tom u
to číslu. Děkujeme. A d m i n i s t r a a e. 



NOVINKY T Ý D NE: 

LADISLAV STEHLÍK-

KVETOUCÍ TRNKA 
Sbírka jemné, melodické lyriky 

vychází již ve třetím, přepr~ 

covaném a rozšířeném vydání. 

Frontispice a obálka K ar 1 a 

Svo li n s k éh o. Cena 60 Kčs. 

• 
LADISLAV MATĚJKA 

ZA MÍ RE·M 
PO EV ROPĚ 
Dojmy z novinářových toulek 

poválečnou Evropou. Poutavá, 

živá reportáž, doplněná zají

mavými fotografickými záběry. 

Cena 75 Kčs. 

U knihkupců Fr. Borový 

Rusky od Rusů, anglicky od Angličanů 
dopoledni , • odpolední - večerní kursy 

Spolek pro povznesení vz ělá í„ Praha I, 
REVOLU ~ Ni 15 - Telefo 604-24 

Literatura a m•uvnice ke zkouikám. - Y1utuji rodili 
Rusové a Angličané s univ. vzdlHáaim. 

Odpol. a vee. kursy FRANCOUUTINY. 
Nově k11rs y o d 16. zá ř L 

Roxhodnutfm. zbavit i se poarednfch zby;klt 
okupac;e, kdy byla nale tovd rna nlmea• 
k9m diktátem p f ej menovdna na 
ČES KOMORA VSl<é STROJ I RNY, 
vradm• H k původnfmu zninf firmy 

ČESKOMORAYSKÁ-KOLBEN-DANĚK 
NÁRODN ( PODNIK 

Zdroveil zavddlm• mow 
1Yofl znailku dabri po

vl!sti doma I v mini 
podlolenou dlou

holetou tradld 

ústav moderních řečí 
zahajuje každj.Aýden 

nové ku rsy 
ruštiny• angličtiny 
franštiny • španělštiny 

a j . slovanských, románských a severských jazyků 

pro iačáteén { ky i pokročilé 

Příprava k universitním a státnfm zkouškám, 
Kursy jazyk. obchod. korespondence
Konversaéni kroužky. Kursy pro dět4 
Závodní kursy pro zaměstnance 

Zápisy a informace : 

Ústředí: Praha II, Spálená 18, tefef. 2 3 6-7 á 

Pobočky: Karlovy Vary, Brno, Plzeň, 

Teplice-Šanov, Liberec 



Ni.u li n l._ p II dni• 
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BRITSKÉHO lllMO 
V i'ESKOS10VENSKU 

Praha 28. IX.-13. X., Bmo, Bratislava 
5.-13. X. 1946 

KINO ALF-A na Václavském náměstl uvede tyto 
filmy: »Jindřich V.« (barevný) podle Shakespea
ra 28., 29., 30. IX. »Srdce v zajetí« (Captlve He
art) 1. a 2. X. »~outo nejsilnějši c (Brief Encoun
ter) 3. a 4. X. »Nehynoucí sláva« {True Glory) 5., 
B. a 7. X. »Sedm •závojů« (The Seventh Veil) á. 
a 9. X. »Lidé dvou světů.!' (barevný - Men of Two 
Worlds) 10, a 11. X. »César a Kleopatra« (barev.) 
podle Shawa, 12. a 18. X. »Bitva o hudbu« {s ú
vodem J. B. Priestleyho) 13. X. matinée. 

Smetanova sf ň Ob ecn íh o domu. 

Koncert britských filmových skladatelů, neděle 

29. IX. 1946. Alvin, Bax, Bliss, Britten, Green
wood, Parker, Wálton, Williams - řídí Muir 
Mathleson. 
KINO ATLAS u Denisova nádraží uvede: •S ka-1 
merou velkou B'ritanil«. Výběr dokumentár ních 
filmťt. Sedm zvláštních filmových představeni se 
slovním doprovodem význačných filmových 
umělců - vstupenky zdarma. • Zápas o moře« 
(Western Approaches), celovečern í barevný hra-
ný dokumentám f film 13. X. 

Poukázky na volné vstupenky pro zvláštní 
filmová představení vydává • 

Informačnf kancelář v P raze II., Štěpánská ul., 
Lucerna, ELK, p fizemf, telefon 265-88. Pro Brna 
a Bratislavu bude oznámen program později. 
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ČT.ENAŘKY, 

NEPŘEHLÉDNĚTE! 
Román CIZINKA slavné polské spisovatelky M a r ie 
K u n c e w i cz o v é, který uchvátil t isíce čtenátů an
glických, amerických, francouzských, italských, španěl

ských, holandských, švédských, norských a estonských, 
jistě uspokoj! i vás. 

»Tato knihy vzbudila hluboký ohla~ u všec}l čte

nářek,« piše referentka francouzského časopisu 
»Gavroche«, pan! Lucienne Rey. »Zcela neznámé 
ženy jsou přesvědčeny, že postava hrdinky byla vy 
tvořena podle n ich . .. « Autork a dostala na tucty 

• dopisťt žen, které se všechny považovaly rovněž za 
»cizinky« a vyjadřovaly ji své nadšené uznáni za 
to, že je tak dobře pochopila. Přeložila Helena Tei
geová. Doslov univ. prof. dr. K. Krejčího. 

Obálka J. Svába, stran 280, cena Kčs 93.- brož., 
Kčs 123.- váz. 

Naproti tomu román VACLAVA K.APLICK:11:HO 
PANICKA, ukHe vám rub tak zvaného poč~stného 
manželství, viděného s humorně shovívavého hlediska, 
kter é vf, .že komu nenf r ady, tomu nenl pomoci. Histo
rie milostného románk u vdané ženy, která nemůže snést 
pomyšleni, že by neužila vše, co se dá 111a světě užít, 
a vše, co se kolem toho sběhlo, poskytla Kaplickému 
lá tku, na níž upla tnil svůj satir ický llleh a vytvořil 

knihu v mnohém ze života »jako vystřiženou« . 

Obálka J . švába (s použit ím k resby J. Brdečky), sedm 
Ilustraci J. Brdečky v textu, stran 304, cena K-čs 96.

brož., Kčs 126.- váz. 

U všech knihkupců 

Nakladatelstvf NOVA OS VET A V PRAZE II, Sp6lená 
53, "'telefon 384-41--42. 

Původní americké 
vydám časopisu READER'S DIGEST, vá
lečné ročniky s bohatým výběrem zajíma• 

vých článků za rok 1940-1945, celkem 60 
různých čísel, jednotlivé číslo a Kčs 12.- , 
porto, abizí pokud zásoba stačí čas. oddě
lení knihkupectví 

F. TOPIČ, PRAHA I, Národní 9 

Knihkupectví F. Topič, Praha I, Národní 9 
nablzt: 

P AGES FRANCAISES 
měslčni výběr článků: z fr ancouzsléých literárních, 
uměleckých a vědeckých časopisů. Jednotlivá čisla po 

Kčs 15.- . 
----- - -···········-···········---------
Firmě F. Topič, Praha I, Národní tf. 9 
Přihla!uji se k odblr áni měslčniku 

PAGES FRANQAI,SES 
Vyšlá čísla mi dodejte.•) 

Jméno (čitelně) ••••••••••• - -----.----- ----

Bydliště a pošta ··-------------- -----

•) Nehodlcf se škrtněte. 

I 


